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VOKIEČIU - LENKU PAREIŠKIMAI DEL SIENŲį

ŽYDAI KOLUMBUOS UNIVERSITETE 
VADOVAVO PERNAI METU RIAUŠĖMS

NEW YORKAS. — New Yorko žmogaus Teisių komisija 
vienbalsiai pasmerkė Kolumbijos universitetą baigusiųjų žurnalą 
“Columbia College Today” už menamą antisemitizmą. Prieš mė
nesį atsistatydinęs to žurnalo redaktorius George Keller parašė 
ilgą straipsnį apie Kolumbijos universitete buvusius neramumus, 
apie tų neramumų vadus, dalyvius ir jų kilmę bei praeitį. Jis at
rado, kad “beveik visi vadai ir daugumas Kolumbijos SDS orga
nizacijos narių yra žydų tikėjimo”. Už tai dabar ta komisija re
daktorių pasmerkė.

GOMULKA IR BRANDTAS KALBA APIE 
ODERIO - NEISĖS LINIJOS SIENAS 
BONA. — Lenkijos komunistų partijos vadas Gomulka, kaip 

jau buvo pranešta, šeštadienį pasiūlė, kad Varšuva ir Bona pasi
rašytų atskirą dokumentą, kuris pripažintų dabartinę Lenkijos 
vakarinę sieną Oderio ir Neises upių linijoje. Pirmadienį V. Vo
kietijos užsienio reikalų ministeris Willy Brandtas pareiškė, jog 
Vokietija yra pasirengusi kalbėti su Lenkija apie įvairius klausi
mus, neišskiriant ir sienų klausimo.

Savo straipsnyje Keller rašė, 
jog SDS pirmininkas Kolumbi
joje riaušių metu buvo Mark 
Rudd. Jis vadovavo demonstra
cijoms, kurios privertė univer
sitetą uždaryti ir pakviesti po
liciją. Keller rašė: “jo apylinkė, 
Maplewood, New Jersey yra pa
togi, viršutinės-viduriniosios kla
sės apgyventa, su didele persva
ra sėkmingų žydų biznierių ir 
profesionalų. Jo šeimos pavar
dė anksčiau buvo Rudnicky”

Komisija tvirtina, kad šito
kiais sakiniais autorius kurstąs 
antisemitizmą. Religijos klausi
mas su studentų neramumais 
neturįs nieko bendro.

Straipsnio autorius tvirtina, 
kad jis aprašė ne tik žydų, bet ir 
kitų riaušių dalyvių kilmę. O 
kodėl toks didelis žydų jaunuolių 
skaičius dalyvauja radikalų — 
aktyvistų judėjime yra sociolo
ginis fenomenas, kuri pastebėjo 
jau daug laikraščių ir moksli
nių žurnalų.

Jau ir Naujienose nekartą te
ko suminėti pavardes jipių ar 
SDS vadų. Jos dažnai skamba 
įtartinai žydiškai. Vakarykš
čiame “Chicago Daily News”, 
laiškų skyriuje net trys skai
tytojai griežtai pasisako prieš 
Vietnamo karą, kaltina prezi
dentą Nixoną ir ragina greit iš
vežti kariuomenę iš Pietų Viet
namo. Tų laiškų autoriai: Bern
stein, Lebavitz ir Jacob Gold
berg.

Kada prieš keleris metus lie
tuviai organizuotai piketavo di
delį komunistų mitingą Sher
man viešbutyje, kada ten viena 
jauna latvių kilmės amerikietė 
Dagmara Vallens paleido salėje 
10 baltų pelyčių ir policija ją už 
tai suėmė, skundą ant jos poli
cijoje pasirašė penkios ponios, 
trys jų su aiškiomis žydiško
mis pavardėmis. Reikia kovoti 
prieš antisemitizmą, tačiau rei
kia matyti ir faktus.

Ragina paleisti 
karo belaisvius

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius ragina Hanojaus 
valdžią paleisti karo belaisvius - 
amerikiečius, ypač tuos, kurie 
serga ar sunkiai sužeisti. Tikrų 
žinių niekas neturi, tačiau ko
munistų rankose gali būti tarp 
500 ir 1,300 amerikiečių belais
vių. Komunistai tvirtina, kad 
belaisviai laikomi gerose sąly
gose, tačiau yra žinių, kad tai 
netiesa.

Komunistai nesilaiko Ženevos 
konvencijos belaisvių klausimu. 
Jie turėtų paskelbti belaisvių 
pavardes, paleisti sergančius, 
leisti bešališką stovyklų inspek
ciją ir leisti belaisviams susira
šinėti reguliariai su giminėmis.

Komunistai tvirtina, kad jiepi 
nereikia laikytis konvencijos, nes 
pagautieji amerikiečiai nesą ka
ro belaisviai bet “karo nusikal
tėliai”. Karas prieš šiaurės Viet
namą Amerikos nebuvo paskelb
tas.

iš viso PASAULIO
SAIGONAS. — Amerikos pa

rašiutininkai, padedami vietna
miečių, paėmė kalną, kurį apgu
lę laikė jau 10 dienų. Komunis
tai tam kalne turėjo daug bunke
rių ir slėptuvių. Jų neišmušė 
nei bombos nei napalmas. Ko
munistų žuvo 426, o amerikiečių 
39 ir 228 buvo sužeisti.

PR AG A. — Čekoslovakijoje 
vyksta sovietų ir čekoslovakų 
jungtinės, kariuomenės manev
rai. Jiems vadovauja Čekoslova
kijos generolas Aleksander Mu
cha.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo prezidentas birželio 5 dieną 
turi susitikti Ramiojo vandenyno 
saloje Midway su prezidentu Ni- 
xonu. Saigono vyriausybei rūpi 
aptarti paskutinius pasiūlymus 
dėl taikos Vietname.

TOKIJO. — Japonijoje lanko
si V. Vokietijos kancleris Kie- 
singeris. Jis čia bus 5 dienas. 
Su premjeru Šato Kiesingeris 
aptars atominių ginklų nepla
tinimo sutarties reikalus. Nei 
Vokietija nei Japonija tos sutar
ties dar nepasirašė.

HELSINKIS. — Sovietų 
premjeras Kosyginas pradėjo 
pasitarimus su Suomijos prezi
dentu Kekkonenu Leningrade. 
Suomijoje šaukiama konferenci
ja svarstyti Europos Saugumo 
reikalų.

KUALA LUMPER. — Malai- 
zijoš valdžia pareiškė, kad ko
munistai buvo kalti dėl kilusių 
riaušių.. Demokratija suspen
duota, kol bus atstatyta tvarka 
ir ramybė.

PANAMA. — New Yorko gu
bernatorius Rockefelleris baigė 
pirmą dalį savo kelionės po Pie
tų Amerikos valstybes. Pana
mos valdžia jam pažadėjo atei
nančiais metais pravesti demo
kratinius rinkimus. Gegužės 27 
gubernatorius su 20 ekspertų va
žiuos į Kolumbiją, Ekvadorą,, Pe
ru, Boliviją ir Trinidadą.

WASHINGTONAS. — Kam- 
bodija atmetė Amerikos pareiš
kimą Kambodijos-Vietnamo sie
nų klausimu. Nors Amerika sie
kia atstatyti su tuo kraštu nor
malius ryšius, Kambodija daro 
kliūtis ir randa įvairių prieka
bių.

HARTSDALE. — Apie 150 
negrų susirinko kapinėse pa
gerbti Malcolm X, žuvusio karin
gųjų negrų vado, gimtadienį. 
Kapas buvo papuoštas “Naujo
sios Afrikos Respublikos” vėlia
va: raudona-juoda- žalia.

NEWARKAS. — Negrui po
licininkui nušovus jauną negrą 
plėšiką, minios pasipylė į gat
ves plėšti ir daužyti krautuvių.

Iki šiol komunistai paleido tik 
6 amerikiečius belaisvius. Jiems 
Amerikos valdžia uždraudė pa
sakoti apie gyvenimą komunis- los 
tų rankose, kad nepakenkus 
belaisvių paleidimui.

NEW YORKAS. — Policija 
suėmė negrą, vidurinės mokyk- 

mokytoją. Jis kaltinamas 
kitų pats sukurstęs negrų mokinių 

j riaušes Bronx mokykloje.

Japonijos studentai, nemažiau pasižymėję savo riaušėmis už amerikiečius, išeina prieš policiją 
gerai pasiruošę: su šalmais, ilgomis lazdomis ir skepetomis ant veidu, sustabdymui ašarinių dujų.

KINIJOS SPAUDA PIKČIAU PUOLA 
RUSUS, NEGU BURŽUAZINJ AMERIKĄ

HONG KONGAS. — Po paskutiniojo partijos kongreso Ki
nijos spauda ir radijas pradėjo aiškinti kongreso nutarimus, 
kiek jie praktiškai liečia santykius su kitomis pasaulio valsty
bėmis. ’’Jenmin Jih Pao”, kalbėdamas apie santykius su JAV, 
pabrėžia, kad prezidentas Nixonas vedąs suktesnę politiką už 
ankstyvesnius JAV prezidentus. Jis kalbąs apie taiką ir santykių 
pagerinimą, apie taikingą koegzistenciją,, tačiau tuo pačiu metu 
jis vis dar okupuojąs Taiwaną ir vis statąs naujus Kinijos ap
supimo žiedus.

Kinijos partijos organas, kal
bėdamas apie Pietryčių Azijos 
santarvę, tvirtina, kad Ameri
ka planuoja naują karinę sąjun
gą Azijoje. Tos sąjungos ker
tinis veiksnys būsiąs Japonija. 
Kinija pirma nepulsianti savo 
priešų, tačiau Kinijos” liaudis 
yra tvirtai nutarusi išvaduoti 
šventąją Taiwano teritoriją”.

Analizuodami kinų spaudos 
pareiškimus, stebėtojai prieina 
išvados, kad Kinija nesipriešin
tų geresnių santykių su Ameri
ka užmezgimui, jei būtų komu
nistų valdžiai atiduota Formozos 
sala — Tautinė Kinija. Ji yra 
didžiausia kliūtis geresniems 
santykiams tarp Kinijos ir Ame
rikos.

Tas pats laikraštis kaltina ir 
Sovietų Sąjungą, ši bandanti 
pateisinti Čekoslovakijos ir kitų 
socialistinių Europos šalių oku
pavimą, tačiau sovietų skelbia
mos teorijos nesančios naujos.
Jas sėkmingai yra naudoję Ru
sijos carai bei vokiečių, italų ir 
japonų fašistai. Sovietiniai so- 
cial-imperialistai, sako Jenmin 
Jih Pao, yra dar didesni begė
džiai ir sukčiai už visus kitus 
imperialistus, nes jie savo dar
bus gaubia socializmo skraiste.

Karinis kinų komentatorius 
nurodo, kad sovietai savo laivus 
siunčia į Viduržemio jūrą ir į 
Tolimuosius Rytus, norėdami už
pildyti britų karo laivų čia pa
liekamą tuštumą. Sovietai jau 
turį dvi Indijos jūrų bazes: An
daman ir Nicobar. Iš čia jie val
do Malakos sąsiaurį ir Bengalio 
įlanką. Sovietai stipriną ir Indo
nezijos karo laivyną, tuo plėsda
mi Kinijos apsupimą.

VĖLIAUSIOS ŽSNICS
♦ šiaurės Vietnamas neduos 

jokių informacijų apie savo tu
rimus belaisvius, kol JAV lai
kys kariuomenę Vietname, — 
pareiškė Hanojaus ambasadorius 
Paryžiuje. Jis pridėjo, kad tai
ka Vietname tik tada ateis, kai 
amerikiečiai pakeis Saigono vy
riausybę su gen. Thieu priešaky
je.

♦ Senatorius Kennedy kriti
kavo “Hamburgerio kalno” puo
limą Vietname, kur žuvo nema
žai amerikiečių kietose kovose. 
Jis sako, kad amerikiečių gy
vybės esančios brangesnės už 
kariškių išdidumą.

♦ Illinois senatorius Dirkse- 
nas persišaldė ir buvo paguldy
tas ligoninėn.

♦ Kolumbijos lėktuvas su 54 
keleiviais ir 5 įgulos nariais bu
vo ore pagrobtas ir nukreiptas 
į Kubą.

Siūlo Europai 
sujungti jėgas

LONDONAS. —Vokietijos fi
nansų ministeris Franz Josef 
Strauss pasakė kalbą britų par
lamentarų Atlanto grupei. Tai 
draugija, plečianti solidarumą 
su Anierika ir Kanada. Minis
teris Straussas pasiūlė, kad Bri
tanija ir 'Prancūzija sujungtų 
savo atominius arsenalus į vie
ną ir sudarytų branduolį naujai 
Europos gynybos sistemai.

šitokia Europos organizacija, 
atsirėmusi į britų ir prancūzų 
turimus atominius ginklus, ga
lėtų būti lygus partneris Ame
rikai Nato sąjungoje. Jau nėra 
galimybių galvoti apie atskirų 
Europos kraštų gynybą, visus 
planus tenka bendrai derinti, pa
reiškė Strausas.

Jonavoj ir dabar 
netrūksta burliokų
Jonavos apylinkės Lietuvoje 

buvo žinomos, kaip viena iš ru
sų kolonijų, susikūrusių pra-< 
ėjusiame šimtmetyje, po 1863-jų . 
metų. Kaip visos, tokios kolo- 
nijėlės, taip ir ši buvo “proble-1 
mų” židinys policijai, prokura-1 
turai, teismams, o labiausia ki
tiems apylinkės gyventojams.

Dabar vilniškės Tiesos bal. 5 
d. priede (“Profsąjungų gyve
nimas”) yra aprašyta tokios ko
lonijos “nauja laida”, dabar su
sikūrusi Skaruliuose, Jonavos 
pakrašty, statybininkų bendra
bučiuose. Pasakoja Vanda Li- 
peikaitė:

“Autobuso sustojime paklau
siau lūkuriuojančio žmogaus, 
kaip vėliau pasirodė, Jonavos 
azotinių trąšų gamyklos darbi
ninko, kaip patekti į Skarulius, 
(čia įsidėmėtina, kad kolonija 
Jonavoj padidėjo kaip tik ryšium 
su čia paminėtosios gamyklos 
įkūrimu. E.).

— Į Skarulius... vakare?
— Kas čia tokio ? — susidomė

jau.
— Juk šiandien — algos die

na...
Ir pradėjo žmogus pasakoti 

apie įvykius statybininkų bend
rabučiuose, kurie nuskambėjo po 
visą Jonavą.

Čia, Skarulių kaimo klube ir 
Jonavos kultūros namuose, bu
vo didelės įgėrusių darbininkų 
muštynės. Bendrabučiuose įvy
ko ir dar kelios tragedijos.

Per praėjusius metus Jona
vos rajono milicijos skyriuje 
daugelio užregistruotų viešosios 
tvarkos pažeidimų, vagysčių 
pėdsakai veda į statybininkų 
bendrabučius.

Iš kur čia atsiranda tvarkos 
ardytojų ir veltėdžių, girtuok
lių ir nusikaltėlių?

Į statybą daugiausia atvyks
ta žmonės su dideliais užmojais 
ir gražiomis svajonėmis. Dauge
lis įsikūrė jaukiuose naujų na
mų kambarėliuose, susitvarkė, 
išsigražino. Bet neprašytas sve
čias išlaužė duris, išdaužė sti
klus, ištepliojo sienas. Paban
dyk jį sudrausti vienas, jei jam 
nusispiauti į betkokį žmonišku
mą. Taip kartais chuliganas 
tampa stipresniu už dorą žmogų

Podgomas vilioja 
azijatus į Maskvą 
TOKIJO. — Sovietų “prezi

dentas” Podgornas, paviešėjęs 
Šiaurės Korėjoje visą savaitę, iš
vyko į Mongoliją. Manoma, kad 
jo tikslas buvo prikalbinti šiau
rės Korėją dalyvauti pasaulinia
me komunistų kongrese Maskvo
je. čia Kremliaus vadai ren
giasi pasmerkti Kiniją.

Šiaurės Korėjos vadai, nors 
Kinijos pastaruoju metu nemėg
sta, nelinkę jos išmesti iš “vie
ningos socialistinės stovyklos” ir 
susipykti su savo galingu kaimy
nu.

Podgornas savo kalbose Korė
joje kaltino Ameriką, kad ji šni
pinėja ir stiprina savo karines 
jėgas prie Korėjos ir Sovietų 
Sąjungos. Jis tačiau linkėjo Ko
rėjai susijungti su Pietų Korė
ja “taikiomis priemonėmis”. Sa
vo viešose kalbose Podgornas 
apei Kiniją nekalbėjo, tačiau 
minėjo birželio mėnesyje numa
tytą komunistų kongresą, kuris 
turės sustiprinti komunistų 
frontą.

Generolas Phillips 
Apollo direktorius 
CAPE KENNEDY. — Ameri

kos erdvės bandymų organizaci
ja apima daug įmonių, daug in
žinierių, technikų ir įvairių spe
cialistų. Jiems visiems vadovau
ja aviacijos generolas Samuel 
Cochran Phillips, 48 metų. Jis 
yra Apollo projekto direktorius.

Dabartiniame savo darbe jis 
uniformos nenešioja, jis buvo 
aviacijos vadovybės “paskolin
tas” erdvės centrui. Gimęs Ari
zonoje, jis prieš stodamas į karo 
mokyklą, baigė Wyomingo uni
versitetą. Karo metu jis buvo 
Anglijoje ir užsitarnavo nema
žai medalių. Po karo jis Michi
gan© universitete baigė elektros 
inžinieriaus studijas su elektro- 
niko specialybe.

Gen. Phillips žinioje dirba 
20,000 kontraktorių ir apie 400,- 
000 asmenų. Jis koordinuoja vj- 
sas Apollo sistemas. Jam tenka 
daug važinėti po įvairias įmones 
ir laboratorijas. Laisvu laiku 
jis mėgsta dirbti apie namus, 
žuvauti ir medžioti.

BERKELEY. — Kairieji stu
dentai Berkeley universitete kar
tu su negrais siekia prof. Arthur 
Jenseno atleidimo iš universite
to. Jis parašė studiją, kurioje 
įrodinėja, jog negrai iš prigim
ties yra mažiau inteligentiški už 
baltuosius.

♦ Vakar Apollo 10 astronau
tai turėjo lengvą dieną. Visa 
kelionė vyksta puikiai. Ryt pra
sidės svarbūs manevrai prie Mė
nulio.

jau vien todėl, kad turi sėbrų, 
kad niekas jo įsisiautus nesu- 
draudžia”. (E)

Oderio-Neises linija buvo nu
statyta sąjungininkų Jaltos ir 
Potsdamo konferencijoje. Ji tu
rėjo būti laikina siena iki taikos 
konferencijos, kurioje būtų at
stovaujama visos Vokietijos vy
riausybė. Iki šiol tokios konfe
rencijos nebuvo, nes sovietai iš 
savo okupuotos Vokietijos zonos 
padarė atskirą Rytų Vokietijos 
valstybę. Vakarų Vokietija iki 
šiol laikėsi nuomonės, kad Vo
kietijos sienų klausimas gali bū
ti nuspręstas tik taikos konfe
rencijoje, sujungtos Vokietijos 
ir jos kaimynų delegacijų tarpe.

Ministeris Brandt pridėjo prie 
savo svarbaus pareiškimo, kad 
Bonos vyriausybė laiko susitai
kinimą su Lenkija labai svrrbiu 
istoriniu uždaviniu, lygiai kaip 
susitaikinimą su Prancūzija.

Vakarų Vokietija niekada ne
išsižadėjo savo žemių už Ode
rio, kai Ulbrichto režimas jau 
pripažino tas žemes Rusijai ir 
Lenkijai. Sovietai valdo šiau
rinę Rytprūsių dalį, o pietinę 
dalį gavo Lenkija, lygiai kaip 
Pomeranijos ir Silezijos provin
cijas.

Bonos sluoksniai laiko Gomul- 
kos pasiūlymą svarbių ir todėl, 
kad Lenkija iki šiol laikė Vokie
tija tik “priešu”, kuris niekad 
nepasikeis. Brandtas nurodė, 
kad prie santykių pagerinimo ei
nant palaipsniui, būtų galima 
pirmoje eilėje atsisakyti tarpu
savio santykiuose jėgos naudo
jimo.

Santykių su Lenkija klausi
muose slepiasi ir vokiečių vidaus 
politikos skirtumai. Prieš me
tus Vokietijos socialdemokratų 
partijos suvažiavime Brandtas 
pareiškė, kad Bona turėtų pri
pažinti naujas sienas su Lenkija. 
Šią vasarą į Varšuvą turi vykti 
socialdemokratų delegacija iš
siaiškinti pažiūrų skirtumus su 
lenkais.

Krikščionys demokratai sie
nų su Lenkija atžvilgiu yra 
griežtesnės nuomonės. Juos re
mia ir milijonai vokiečių pabė
gėlių iš rytų.

Kiek pasaulyje 
automobilių?

DETROITAS. — Apskaičiuo
ta, kad šiomis dienomis automo
bilių skaičius pasaulyje pasiekė 
200 milijonų. Daugiau pusės vi
sų automobilių yra vakarų pa
saulyje. Amerikoje ir Kanadoje 
automobilių registruota virš 100 
milijonų. Europoje — 70 mili
jonų.

Amerikoje pernai buvo užre
gistruota ir naudojama 75.4 mi
lijonai automobilių. Daugiausia 
buvo Chevroletų — 20.6 mil. To
liau seka Fordas su 15.5 mil., 
Pontiac su 5.9 mil., Plymouthas 
su 4.7 mil., tiek pat Oldsmobile 
ir 4.6 mil. Buick.

Amerikoje daugiausia auto
mobilių registruota Kalifornijo
je. Po jos eina New Yorkas ir 
Michiganas.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, 111. 60629
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GAMTA PASIPUOŠĖ ŽALUMYNAIS IR ŽIEDAIS 
Ir prasidėjo pavasario iškylu dienos.

Atlanto Rajono 15 mėty sukaktuvėms:' NE PASIGIRTIBET PASIDIDŽIUOTI
savaisiais buvusiais ir esamais skautininkais
Liet. 'Skautu Brolija Atlanto Rajonu davė didelį įnašą Są- 

jimgąį vadovų atžvilgiu. J.š čia kilo pirmieji ir dabartiniai vy- 
Haifeiėji sąjungos vadai. *

Pvz^, v. s. V. Čepas, v.' s.' A. 
Saulaitis, Sąjungos valdomojo 
organą vadai: v. s. A. Matonis, 
vi s.. P. Molis, s., č. Kiliulis, s. 
kun. J. Pakalniškis, - s. A. Bo
belis, ps. fil. R. Kezys;s; V. Ne
nortas ir kiti.

Iš šio rajono buvo pirmieji 
aukštieji Brolijos vadovai ; >— 
Vyr. Skautininkai v. s. V. Če
pas, A. A. v. s. A. Matonis, 
Brolijos Vadijds nariai; s. T. 
Naginionis, s. A. Banys, s. V. 
Pileika, s. J. Rakšyš, ps. J. A. 
Starėnas, s. J. Bružinskas, s. 
A. Treinys, j. v. s. L Petniūnas, 
s. fil. G. Kurpis, s. A. Saulaitis, 
S» J. ir kiti. -

Brolijos rajonas per 15 me
tu išaugino į skautininkus 

šiuos vadovus:
B.; Aleksandravičių — 1955, 

S. Baltušį — 1954, A. Banevi
čių — 1954, J. Benešiūną — 
1954, P. Bernotą — 1957, kun. 
V. Bitiną — 1963, K. Bilerį — Į 
1967, V. Bliumfeldą — 1954, A.! 
Bobelį — 1957,. R. Bričkų — 
1962, J. Bružinską — 1954, kun. 
V. Cukurą — 1957, V. Ged- 
mintą — 1965, A. Glodą —
1965, R. Jokubauską — 1965, 
V. Gobužą — 1957, P. Kalvai- 
tienę — 1963, R. Kalvaitį —
1966, R. Kezį — 1955, kun. J. 
Klimą — 1956, č. Kiliulį, — 
1957, G. Kurpį — 1957, P. Ku

rą — 1963, S. Liaukų — 1962, 
M. Manomaitį — 1954, V. Mi
kalauską — 1956, R. Mieželį — 
1956, P. Molį — 1957, J. Monkų
— 1965, T. Naginionį — 1954, 
R. Pakalnį — 1956, kun. J. Pa
kalniškį — 1954, V. Pileiką — 
1954, A. Pilvelį — 1965, A. 
Pranckevičių'— 1966, A. Pra
puolenį — 1964, V. Raškevičių
— 1964, J. Raškį — 1955, A. 
Saulaitį, S. J. — 1959, J. Sta
šaitį — 1958, J. Starėną — 1964, 
V. Strolią — 1958, G. Surdėną
— 1964, A. šetiką — 1963, R. 
Šilbajorį — 1954, J. šipailą — 
1968, A. Treinį — 1954, J. Ulė- 
ną — 1957, V. Trečioką — 
1963, J. Vaičjurgį — 1960, R. 
Venskų — 1962, V. Zdonį — 
1956.

Kai kurių data yra apytikrė. 
Kai kurie iš jų pakelti į skauti
ninkus tuoj, prieš per, ar po ra
joninio Brolijos steigimosi.

P. Kalvaitienė yra vienin
telė moteris, dirbanti Broli
jai ir Brolijos pakelta į 

skautininko laipsnį.

Pastaba: Turime ir kitą mo
terį — ps. B. Kidolienę, kuriai 
dirbant Brolijoje, yra Brolijos 
išrūpintas skautininko laipsnis, 
tačiau pakėlimas praėjo per Lie
tuvių Skaučių Seseriją.

S. Baltušis, A. Banevičius; P.

NAUJAI ĮSISTEIGUSI LITUANICOS TUNTO PERKŪNO DRAUGOVĖ
Kairėje stovi d-kas v. si. Romas Rupinskas, šalia — pavaduotojas 

psi. V. Juodgudis.
G. Plačo nuotr.

ENTUZIASTIŠKAI NUSITEIKĘS KOMITETAS NEW YORKO SKAUTAMS REMTI
Pirmoje eilėje iš kairės: V. Vebeliūnienė, P. Pilienė, A. Bulotienė — pirmininkė, stovi: V. Katinas ir V. Baliu 

nienė. Gegužės 10 d. komitetas surengė šauny pavasario pokylį visuomenei.
V. Bivainio nuotr.

IŠ KRONIKOS
★ V. s. Malvina Jonikienė iš

vyksta į Atlanto Rajono sukak
tuves. LS Seserijos Vyriausia 
Skautininke v. s. Malvina Jo
nikienė balandžio mėnesį aplan
kė Kanados lietuvaičių skaučių 
vienetus, šio mėnesio pabaigo
je ruošiasi aplankyti Atlanto ra
jono skaučių vientus. Po to nu
matomi ir kitų rajonų vienetų 
lankymai.

★ Išėjo “Gatvės Berniuko Nuo
tykių” antroji laida. ASS Vy
dūno Fondo p-kas Vytautas Mi- 
kūnas praneša, kad šio fondo 
leidžiama nauja skautininko ra
šytojo Spalio “Gatvės Berniuko 
Nuotykiai” laida jau išėjo iš 
spaudos ir pasiekė Chicagą. Lei
dėjai džiaugiasi, kad atsirado

Molis, V. Pileika ir J. Starėnas
— vadovai, vedę JAV Atlanto 
Rajono Broliją, — buvusieji va
deivos. J. A. Starėnas

Red. prierašas. Būtų labai ma
lonu, kad kuri sesė Atlanto Ra
jono sukaktuvių proga įvardin
tų ir savąsias seses skautininkes.

nuoširdžių talkininkų, parėmu
sių šį jų užsimojimą, ir tikisi, 
kad daugumas jaun ųjų skaity
tojų bus tikrai dėkingi visiems, 
kurių dėka seniai lauktoji knyga 
juos pasieks. Knygą iliustra
vo chicagietis dail. A. Trinkū
nas. Kaip žinome, šios knygos 
pirmoji laida buvo išleista prieš 
septyniolika metų (1952). Ji bu
vo jaun ųjų labai godžiai skai
toma ir greitai išparduota.

★ Chicaga sutiks du naujuo
sius — vyskupą ir kunigą. Vi
durio rajono vado v. s. V. Tallat 
Kelpšos iniciatyva, praėjusią sa
vaitę posėdžiavo Chicagos skaū- 
tiškųjų vienetų vadovai-vės ir 
Chicago j e gyvenantys LSS Ta
rybos nariai. Buvo aptarti iš
kilmingi priėmimai Chicagoje 
vyskupui Deksniui ir naujai įš
ventintam LS Brolijos vadi jos 
nariui kun. A. Saulaičiui, S. J. 
Abu priėmimai įvyks birželio 
mėn.

★ Naujos viry klos iš Kaziuko 
Mugės pieno. Praėjusios Ka
ziuko mugės pelnas, kuris Chi
cagos Lituanicos tunte buvo pra
matytas naujoms stovyklinėms

IŠ MARGUČIŲ RIDINĖJIMO VARŽYBŲ BOSTONE
Varžyboš įvyko per Atvelyki, čia matome vilkiukus ir pakšty- 

tęs, besiklausančius varžyby taisyklių.

AR VADOVO DŽIAUGSMAS YRA
TIK SU VAIKAIS ANT ANGLIŲ KEPTI DUONĄ?

Ir kad veiklos statistika žibėty?

Vadovai, skautininkai šiandien aiškiau pajunta, kad jie, su
augę sąjūdžio nariai, skautauja ne tiek patys anglyse kepdami 
duoną ir pn., bet skautauja sudarydama sąlygas jaunesniem skau
tam ir skautėm skautauti, išgyventi, patiem veikti, patiem galvoti, 
daryti. Vadovų bendradarbiavimo pasekmė nėra, kad “būtų 
veikla”, kad darbai būtų atlikti, kad statistika žibėtų, kad vyktų 
stovyklos, mugės ir t. t., bet kad vaikai skautybę išgyventų.

★
Vadovo dvi ypatybės arba vadovo vaidmuo yra:
1) pratęsti savas rankas ir
2) pasidaryti pakeičiamu.
Pirma, nepasiduotina pagundai viską pačiam padaryti, o su- 

darytinos sąlygos, kad kiti galėtų tai atlikti. Antra, į pareigas 
žiūrėtina ne kaip į amžiną ir nepakeičiamą darbą, o kaip trum
palaikį veiksmingą vadovavimą, kurį perims kitas, ir gal jaunes
nis, žmogus.

★
Kokiu būdu skautų sąjūdis išugdo asmenis, kurie dirba sma

giai, dosniai vadovų bendruomenėje, padėdami jauniems žmonėms 
skautauti?

Kaip tik narių bei vadovų tęstinumo priežastis yra, kad 
žmogus pamažu įauga į bendruomenę, kuri įvairi savo veikla, 
asmeniniais ryšiais; palaipsniui įgyja pasitikėjimo savimi, savo 
gabumais; save geriau pažįsta, jaučiasi pakankamai saugus sa
vyje ir kitų akivaizdoje, galėdamas lanksčiai prisitaikyti prie labai 
įvairaus vadovavimo skautų sąjūdyje.

Skautininkas kun. Antanas Saulaitis, S. J.

priemonėms įsigyti, jau ir įgy
vendintas; tuntas įsigijo nau
jas stovyklines viryklas ir daug 
kito stovyklinio inventoriaus. 
Šios vasaros tunto stovykla įvyk
sta birželio 28-liepos 12 d. Rako 
stovyklavietėje. Viršininko pa
reigoms pakviestas ilgametis 
Lituanicos tunto vadovas skauti
ninkams Zigmas Jaunius.

Šiais metais tuntas švenčia 
dvidešimtmečio gyvavimo sukak
tuves, tad ir stovykla atitinka
mai pavadinta —- Lituanica.

★ BToliai užklupo kandidatą ir 
padarė savo tikru broliu. Paslap
tingą ir smagią iškylą gegužės 
10 d. atliko Chicagos Šarūno vy
čių būrelis, nuskriejęs aną sa
vaitgalį virš 200 mylių į tolimą
sias Wisconsino pamiškes. Nak
tinio žygio tikslas: su staigme
na ir prasmingomis vyčių tradi
cijomis užklupti ten savaitgalį 
bepraleidžiantį savo būrelio kan
didatą brolį Aleksą ir pravesti 
vyčio įžodį.

Visas būrelis, pilnoje mundi- 
r uorėje apjuosęs brolį Aleksą (ir 
jam iš Chicagos atgabenta uni
forma), pasiėmė jį savo globon 
ir nakties gūdumoje atliko vyčių 
įžodžio ceremoniją.

Po įžodžio prie lauželio pa
kviesti ir kiti ten buvoję savait- 
galininkai, pajuokauta, paniū
niuota, ir po trumpos pavasariš
kos nakvynės Alekso vasarvietė
je bei žarijų karštyje gamintų 
pusryčių vėl grįžta į namus.

O Aleksą visi pažįstate: tai 
mūsų veiklusis Jamboree Fondo 
vedėjas, penktosios Tautinės vy
riausias maitintojas ir daugybės 
kitų skautiškų darbų talkininkas 
— skautininkas Karaliūnas.

★ Lituanicos tunte prasidėjo 
stovyklinė registracija. Visiems 
tunto broliams, kurie šiais me
tais planuoja vykti stovyklon, 
yra išdalinti registracijos lapai. 
Skautai prašomi šiuos lapus už
pildyti ir kartu su 5 dol. regis
tracijos mokesčiu kuo greičiau
siai grąžinti juos savo draugi
ninkams.

★ Kviečia mamas stovyklauti 
prie virtuvės. Įvykstančiai Li
tuanicos tunto stovyklai dar 
trūksta mamyčių, galinčių pa
dėti virtuvėje prie maisto ga
minimo. Norinčios prie šios su
kaktuvinės stovyklos savo talka 
prisidėti, prašomos skambinti 
Lituanicos tuntininkui J. Paro- 
niui, tel. RE 7-2261.

★ šešerių metų Paulius Kin- 
deris — jauniausias vilkiukas. 
Skautininko V. Plioplio vadovau
jama dr. V. Kudirkos draugovė 
praėjusį sekmadienį turėjo iš
kilmingą sueigą, kurios metu 4 
kandidatai davė vilkiuko įžodį. 
Tai broliai Andrius Sriubas, An
tanas Blažys, Paulius Kinderis 
ir Andrius Pūkštys.

Kaklaraiščius naujiesiems bro
liams uždėjo sueigos svečias VS 
pavad. V. Namikas, o įžodinin- 
kų tėveliai užrišo jiems Tėvynės 
Mazgelius. Po oficialiosios da
lies įvyko lauželis (gi liepsnojo 
tikras židinys), kurį uždegė jau
niausias draugovės narys — še
šiametis Paulius Kinderis.

★ Liūdesio dienos Tamošiūnų 
ir Gierštikų šeimose. Brangios 
mamytės netekę liūdi Lituanicos 
tunto skautas Algis Tamošiūnaš 
ir jo sesutė, Kernavės tunto ad
jutante Dana Tamošiūnaitė..

Tėvui ir seneliui mirus, liūdi 
ilgametė Aušros Vartų tunto 
vadovė ps. Danutė Radvilavičiū- 
tė-Gierštikienė, jos vyrąs L S 
Brolijos oro skautų) 'skyriau^ 
vedėjas ps. Jonas Gierštikas ir 
jų vaikai — oro skautas Rai
mundas, jūrų skautė Rūta, skau
tės Danutė ir Vida ir mažasis 
Jonukas.

Chicagos skautai ir skautės 
liūdi su mirties nelaimės ištik
taisiais broliais ir sesėmis.

A Lituanicos tunto Vinco Krė
vės ir Perkūno draugovių tėvų 
susirinkimas yra kviečiamas 
sekmadienį, gegužės 25 d , 10 
vai. ryto, Jaunimo Centro 102 
kmb. Visi skautų tėvai prašo
mi dalyvauti. Draugininkai pa
darys vienerių metų veiklos pra- 
šimus ir draugovių tėvų komite
tai informuos apie savo veiklą. 
Bus aptarta ateinanti šių metų 
vasaros stovykla ir parodyta 
skaidrių iš kelių praėjusių sto
vyklų.

★ Skautiškos šeimos keliaus 
laiveliais Wisconsin upe. Prezi
dento Smetonos laivo jūrų bu- 
džiai su šeimomis ruošiasi ilges
nei iškylai laiveliais Wisconsin 
upe, Kapų Puošimo dienos sa
vaitgalyje. Iškyloje norinčios 
dalyvauti skautiškos šeimos (ne 
budžiai ir jūrų skautai), regis
truojasi pas ps. Ričardą Kunst- 
maną tel. CL 4-2250.

★ Prasidėjo Rako miško va
lymo darbai. Lituanicos tuntas 
ruošia darbo išvyką į Rako sto
vyklavietę Kapų puošimo die
nos savaitgalyje. Vyksta tun
to vadovai ir tėvai — talkinin
kai. Galima vykti su šeimomis. 
Visi galintieji prie šios darbo 
išvykos prisidėti telefonuokite 
tuntininkui s. J. Paroniui, RE 
7-2261, arba stovyklavietės di
rektoriui s. R. Račiūnui, telef. 
WA 5-9789. Talką labai reika
linga besiruošiant stovyklai.

★ Užsirašykime į Stalo teniso 
turnyrą. Korp. Vytis ruošia sta
lo teniso turnyrą birželio 7 d. 
Turnyras tęsis nuo 9 vai. ryto, 
iki 9 vai. vakaro, Jaunimo Cen
tre. Visi skautai ir 'skautės 
.'viečiami dalyvauti. Skautų-čių 
draugininkams ir draugininkėms 
;au išsiuntinėti registracijos la
pai, kurie rengėjams turi būti 
grąžinti iki gegužės 31 d. Visi 
turnyre norį dalyvauti skautai 
ir skautės registruojasi pas sa
vo draugininkuskes. Nedelskite!

HIGH KATES
Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum ok 

investment bonu.

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

........ . l

until it’s cold. Neither is a cigarette.

Nora campfire. Nine out of ten forest 

fires are caused by people who 

forget this. Please—only you can 

prevent forest fires.

SPONSOR’S NAME
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Trečiadienio pastabos
Rašo dr. Aldona Anyta

Pranašystės ir agresoriai
Po ilgesnės pertraukos sugrį

žusi į pastabų rašymą, gavau 
nemažai laiškų. Skaitytojai svei
kina ir siūlo, ką rašyti, savo idė
jas perša, minčių siūlo. Vienas 
pasirodė toks kruopštus šių skil
čių skaitytojas, kad net seną 
iškarpą atsiuntė, pridėdamas: 
“Labai teisingai Tamsta praėju
siais metais rašėte apie fronti
ninkus. Kaip rašėte, taip dabar 
ir išėjo “...Iškarpa yra iš Tre
čiadienio pastabų, 1968 m. birže
lio mėn. 5 d. Ten, pasirodo, ma
no šitaip buvo rašyta:...” reikia 
laukti naujų pastangų, naujų 
planų, kaip likviduoti Altą, kaip 
perimti Vliką, kaip suimti visus 
politinius ir kultūrinius darbus 
j vieną bučių. Tada fronto va
dai būtų dideli “čyfai”, tik ar 
neišlakstytų tada “indėnai” ?...

Turiu paaiškinti, kad kalba 
čia ėjo apie Bendruomenės vado- 
vybėn patekusius netolerantiš
kus asmenis, kurie su nieku ne
pasitarę, nutarė keisti visą iš 
senų laikų nusistovėjusią tvar
ką. Juk visi lietuvių bendruo
menės nariai susitarė ir sutiko, 
kad vieni toje bendruomenėje 
dirbs šalpos darbą — Balfas, ki
ti politinį darbą, — Altas, o LB 
rūpinsis švietimu, kultūra, lie
tuvybės išlaikymu ir jos ugdy
mu.

Viename kambaryje
Dabar viskas apsivertė aukš

tyn kojom. Ką aš pernai bu
vau pavadinusi vienu bučiu, da
bartinė bendruomenės centro 
valdyba vadina “vienu kamba
riu”. Esą (sako savo sausio 
mėn. bendraraštyje) nereikia at
skirų kambarių kultūrai ir po
litikai, visi galime sutilpti vie
noje bendruomenėje. Ir įsakė 
rinkti Vasario 16 aukas bei siųs
ti jas centro valdybai.

Kad taip buvo, niekas neabe
joja. Po to bendraraščio tuoj 
protestą pareiškė Amerikos Lie
tuvių Taryba. Tuoj rezoliucijas 
prieš tokį elgesį paskelbė Či
kagos Lietuvių konferencija, 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun
gos Čikagos skyrius, tautinin
kų, socialdemokratų, krikščio

nių demokratų grupės. Pati CV 
balandžio 8 d. išsiuntinėjo spau
dai pasiaiškinimą. Ji įrodinėjo, 
kad jau nuo 1961 metų taip bu
vę daroma ir niekas triukšmo 
nekėlęs. Bet tai netiesa.

Kaip ten buvo daroma, taip, 
bet tokių nediplomatiškų, šiurk
ščių, tiesiog, jautiškų užbliovi- 
mų apie “vieną kambarį” niekas 
nebuvo girdėjęs.

CV pirmininkas Tarybos su
važiavime gyrėsi parašęs ir iš- 
siunęst LB apylinkėms 2'5 bend- 
raraščius. Kodėl tad, tik vienas 
jų, tas sausio 26 d., buvo pa
skelbtas spaudoje? Atsakymas 
tas, kad prieš Vasario 16 dieną 
jam atrodė svarbu jį paskelbti, 
nes jis buvo “nauja idėją” mi
nėjimų rinkliavoms.

Sakyti, kad CV nieko naujo 
nepradėjo, yra netiesa, štai, J. 
Kojelis, kurio niekas negali kal
tinti palankumu Altai ar Vlikui, 
balandžio 14 d. “Drauge” rašė: 
“šiais metais JAV Lietuvių Ben
druomenė pasirinko kiek nepri
klausomą kelią ir pati savo or
ganizuojamą pinigų rinkimo 
tvarką kiek modifikavo”.

Užtenka vieno kambario, — 
sako CV. O Lietuvoje net ir pats 
menkiausias ūkininkas stengėsi 
turėti virtuvę ir seklyčią ir ka
marą. Kiti ir tam tikras būdeles 
už kūtės turėdavo. Tai kaip jau 
čia dabar turtingoje Amerikoje 
mes turime vienam kambaryje...

Hipokritiška demokratija
Vietnamo taikos derybose nie

kaip nesiseka susitarti, kas gi 
ten iš tiesų buvo agresorius. Ko
munistai tvirtina, kad amerikie
čiai, o šie sako, kad — komunis
tai. Argi tokią pat padėtį nori
me atstatyti cv ginče su Altą 
sudarančiomis organizacijomis? 
Aiškina Al. B. Draugo vedama
jame, kad “pajėgiausia išeivijos 
organizacija stengiasi eiti pa
laimintuoju demokratijos keliu, 
LB taryba balsavimais parodė, 
kad ji jau supratusi, kas yra de
mokratija ir pasakytume išlai
kė demokratijos egzaminus”. 
Taip rašoma ne kokiuos “Spyg
liuose”, bet vedamajame.

Taigi, ta AL. B. “palaiminto-

.

■

Anghs Keith Trask yra geras inžinierius, tačiau jis nevažinėja automobiliu ir neturi šoferio leidimo. Jis pagami
no laivą, kuris plaukioja vandeniu ir gali aantnt savo trijų ratu važinėti sausumos keliais, tačiau jo savininkas gat

vėje turi jį stumti, — neturėdamas vairuotojo leidimo, jis negali savo išradimo išbandyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

ji” demokratija yra ta pati, ku
ri leidžia valdžiai balsavime pa
reikšti sau pasitikėjimą, taip, 
kaip, tur būt, būtų Ispanijoj ar 
Portugalijoj, kur valdo pana
šaus demokratai, kaip Al. B.

Jis gi yra tas pats, kuris ge
gužės 3 d. rašė1 Drauge: “nese
niai vienos organizacijos suva
žiavimas rezoliucijom Lietuvių 
bendruomenę pasmerkė”, čia, 
matote, “palaimintosios demo
kratijos” šauklys viename saki
nyje sugeba du kartus pameluo
ti, kai reikalas liečia jo grupelę. 
Pirmiausia, nežinau nė vienos 
rezoliucijos, kuri būtų pasmer
kusi “Lietuvių Bendruomenę” 
Visa eilė rezoliucijų pasmerkė 
frontininkų ilgarankišką elgesį 
Amerikos Lietuvių Tarybos at
žvilgiu. Antra, tai padarė ne vie
nos organizacijos, bet visa eilė 
susirinkimų. Tik, žinoma, to
kios palaimintosios Draugo de
mokratijos šalininką i-redakto
riai apie tas rezoliucijas nieko 
savo skaitytojams neskelbė, net 
Altos pareiškimo nespausdino, 
nes gi Altos veterano ir steigėjo 
Drauge jau nebėra, ten sutūpę 
apie demokratiją čiulba “palai
mintieji” bičiuliai.

Išmarinsime veiksnius
Vienas tokių “demokratų”, 

pats — gydytojas LB tarybos 
posėdyje pareiškia “esą nėra čia 
ko aimanuoti dėl Altos, nes po 
penkių metų jos nebus. Jis, kaip 
gydytojas, pasirašinėjąs mirties 
liudijimus, žinąs”... (žiūrėk, Dir
vą, gegužės 2 d.). Čia pat salėje 
sėdėjo LB tarybos nariai ir kar
tu Altos centro nariai, vienas 
garbingo amžiaus sulaukęs dak
taras, kitas kat. bažnyčios ka- 
naunininkas, du jaunesni Altos 
valdybos nariai. Klausosi ir,

Antano Škėmos vie
Lietuvių išeivių teatras yra 

dažniausiai vieno vakaro pasiro
dymas. Todėl jam pritaikyti 
.profesinio teatro reikalavimus 
yra netikslu. Tačiau daug kur 
ir čia susiliečiama su profesiniu 
teatru. Išeivių scena turi reikš
mingus dramaturgus, vieną ki
tą profesionalą ir kartais pa
skatina jaunuosius vaidintojus 
išeiti į profesinį Amerikos tea
trą arba jame pasireiškusius pa
sirodyti pas lietuvius.

Be j e, įmanomesnė teatrinė 
darbuotė teįmanoma Chicagoje. 
B<jt laikas nuo laiko teatrinės

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

tur būt, galvoja: “Jau aš, kol 
Altoj būsiu, tai pas tave gydy
tis neisiu”. Kokia neapykanta 
broliui lietuviui! Koks, ir vėl, 
jautiškas užbliovimas!

Kaip ten bus ateityje, neži
nau, tik galiu pasigirti, kad šiuos 
reikalus buvau numačiusi jau 
prieš metus. Kaip pranašavau, 
taip ir atsitiko. Naujoji C V iš 
Bendruomenės užsimojo išmesti 
visus tuos, savo narius, kurie 
remia Altą ir Vliką. “Palaimin
tosios” Draugo demokratijos ša
lininkai susiblokavo su labai abe
jotinų intencijų prieš Altą se
niai kovojančiomis grupėmis ir 
laikraščiais. Ar nuo to nukentės 
mūsų veiksniai, dar pamatysi
me, tačiau, kad LB jau nuken
tėjo niekam nekyla jokių abe
jonių. Agresoriams ne visada 
pavyksta.

Linksma naujiena
Pirmadienio Naujienose A. 

Gintneris rašo apie Prekybos 
Rūmus. Jis baigia šitaip: “Vai
šino kugeliu ir dešromis. Žino
ma, kad buvo ir nugėrimo, nes 
Lietuvių Prekybos Rūmai moka 
savo narius tinkamai nuteikti, 
kaip lietuviai mėgsta susirinki
muose. LPR varo gražų kultū
rinį darbą pirmyn.”.

Ar nežinote kas, kaip ten pa
tekti į tą organizaciją? Aš irgi 
labai mėgstu kultūrinį darbą.

io vakaro sulaukus
kibirkštėlės prasimuša ir mažes
nėse lietuvių kolonijose. Tiesa,- 
daug kas ten vadinama teatru 
tėra tik veikalų perskaitymas 
užlipus ant scenos. Retomis iš
imtimis yra tokie pastatymai, 
kurie paremti ypatingu tikėji
mu ir besąlyginiu darbu.

Buvau skeptiškas detroitie- 
čių užmojui statyti Antano Škė
mos veikalų ištraukas. Antanas 
Škėma yra vienas iš svarbesnių 
lietuvių dramaturgų, jo žodis 
yra poetiškas ir jo personažai įs
tatomi didelėn įtampon. Tačiau 
generalinėje repeticijoje ir vai
dinime detroitiečių pasirodymas 
buvo vertas išeivių teatro var
do ir paties Antano Škėmos.

Justo Pusdešrio režisuota šven
toji Inga keturių vaidintojų sąs
tate rėmėsi fantastiniu surrea- 
listiniu principu. Tai įdomus už
mojis atitinkąs veikalo dvasiai. 
Šventosios Ingos turinys yra Ig
no Skaidros ieškojimas savo žu
vusios mylimosios Ingos. Paga
liau jis sapne suranda žuvusiųjų 
traukinį, kuriame sėdi laikas ir 
Inga. Jis jau turi kitą mergai
tę, bet dabar pasiryžta bėgti 
kartu su Inga. Laikas sustab
do pabėgimą: pabudina Skaidrų 
ir pasiima Ingą užmarštin.

Justas Pusdešris, gabiai pa
naudodamas scenos efektus, su
teikė vaidinimui kito pasaulio 
nuotaiką. Kur jam reikėjo at
siremti į vaidybinę medžiagą, 
ten išryškėjo trūkumai. Skaid- 
ra buvo itin nedrąsus ir neryž
tingas, o Inga perdaug deganti 
ir šaukianti. Laikas tapo sušar
žuotas, bet tai gali būti ir geras 
atvejis. Antano Škėmos kūry
boje yra daug groteskos šalia 
poezijos. Įvestas pasakotojas 
šiam veikalui reikalingas ir jo 
rolės išsprendimas buvo geras.

Ingą vaidino Nijolė šlapelytė, 
Skaidrą Rimas Korsakas, Laiką 
Marijonas Sajauskas, Pasakoto
ją Justas Pusdešris.

Živilės trečias paveikslas Da
lios Juknevičiūtės režisūroje 
buvo bandymas pagrįsti tekstą,

prasminga vaidyba. Pats veika
las yra įprastinės konstrukcijos. 
Tačiau jame nuolatiniai kyla iki 
galutipo crescendo. Turinys: 
partizanas Gluosnis ir jo myli
moji Živilė išduodami priešui 
Živilės atmesto pretendento 
Ašauto. Živilės tėvas kurpius 
Karijotas nelyg graikų choras 
seka visą intrigą ir ją komen
tuoja. Gluosnis ir Živilė pasi
renka nusižudyti vietoj pasiduo
ti priešui ir kitus išduoti. Nusi
žudymo scenoje Karijoto širdis 
nebeišlaiko ir jis pats miršta. 
Prieš vaidinimą ir po jo yra Sva
jūno pastabos, kuriomis išreiš
kiamas autoriaus tikėjimas žmo
gum.

Vaidinimas pakrypo į vieną 
pusę, kai choras (Karijotas) 
tapo svarbesniu už pagrindinius 
veikėjus. Tai didelis ir uždraus
tas komplimentas Karoliui Ba
liui — Karijotui, kuris nelyg tai 
pasiekė profesinį lygį. Ašautas 
— Algirdas Pesys, Gluosnis — 
Vincas žebertavičius, Živilė — 
Birutė Marčiukaitytė pasireiškė 
Įprastiniai mažų kolonijų vaidi
nimams : vienur geriau, kitur 
blogiau, bet niekur įsidėmėtinai. 
Svajūno rolę gerai atliko Vy
tautas Ogilvis.

Vaidinimų dekoracijos Vytau
to Ogilvio ir Justo Pusdešrio. Jos

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš -10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigtą 1923 metais fol. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Australijos gražuolė Belinda Taubman yra baleto mokytoja. Jos 
judesiai atrodo grakštūs. Jos šešiametės mokinės bando ją pamėg

džioti, tačiau joms nevisai sekasi.

buvo taupios ir tinkamai paryš
kino vaidinimus. Apšvietimas 
Algio Plečkaičio, čia buvo pa
siektas rekordas Detroito mas
tu: niekur anksčiau tokio gero 
apšvietimo čia nebuvo.

Tarp vaidinimų Škėmos kūry
bos ištraukas paskaitė Vytautas 
Ogilvis ir Danutė Jankienė. Vy
tautas Ogilvis dar kartą parodė 
savo nemažą teatrinį sugebėji
mą.

Prieš spektaklį apie Antaną 
Škėmą ir jo kūrybą kalbėjo Jo
nas Kiznis iš New Yorko. Pa
skaita buvo kruopščiai parengta 
ir išmąstyta. Gaila, kad nebuvo 
mikrofono ir visi negalėjo pil
nai išgirsti kalbėtojo. Tačiau 
tenka viltis, jog paskaita bus 
išspausdinta.

Saulius šimoliūnas

STALINAS DVOKIA
Kai Stalino lavoną palaidojo 

Raudonosios aikštės mauzolie
juje šalia Lenino, pastarasis nie
ko netrukus pradėjo skųstis, kad 
Stalinas dvokia.

Nuo Lenino skundų pakirdęs 
Stalinas šiam atsakė: “Dvok
tum ir tu, jei tave Chruščiovas 
būtų taip apdergęs”.
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Verčia ūkininkus sunkiau dirbti
Amerikos lietuviai jau žino, kad šį pavasarį okupuo

toje Lietuvoje daromas labai didelis spaudimas į viso 
krašto ūkininkus. Okupantas supranta, kad nuo vyku
sios sėjos priklausys ir . derlius. Kolūkiuose dirbantieji 
vyrai ir moterys šaukiami į susirinkimus, jiems duoda
mos įvairiausios, instrukcijos ir varomi į darbą ne tik 
kiekvieną dieną, bet ir sekmadieniais, už kuriuos, žino
ma, nieko nemoka. Sekmadienių darbas skiriamas Le
nino garbei.

Kolūkiuose komunistai išgalvojo spartuolius. Apie 
kiekvieną spartesnį darbininką parašo kelias eilutes savo 
spaudoje, o vėliau visus kitus kolūkio darbininkus verčia 
taip skubėti, kaip skuba tas spartuolis. Kolūkiuose žmo
nės spartuolių nemėgsta, nes jie verčia kitus dirbti smar
kiau negu daugumas pajėgia. Okupantas nesitenkina 
sparčiais paskirais darbininkais. Jis nori spartuoliais pa
daryti ištisus kolchozus. Rusams bus daug didesnė nau
da, jeigu skubės ne vienas darbininkas, bet visas kol
chozas.

Antanas Sniečkus, pirmasis Lietuvos kompartijos 
centro komiteto sekretorius, praeitą savaitę buvo nuva
žiavęs į Vilkaviškį ir vilkaviškiečiams įteikė kelias rau
donas vėliavas. Pasirodo, kad vilkaviškiečiai, visą laiką 
kolchozuose labai lėtai dirbę, pirmais šių metų trim mė
nesiais parodė daugiau darbingumo, negu kiti lietuviški 
kolchozai. Šiuo reikalu buvo sušauktas didelis susirinki
mas, kuriame pagrindinę kalbą pasakė pats A. Sniečkus. 
Vilkaviškio kolūkiams, labiausiai šį pavasarį pasižymė
jusiems, jis įteikė kompartijos centro komiteto, minis- 
terių kabineto ir dar kitokias vėliavas.

Už ką Sniečkus įteikė vilkaviškiečiams vėliavas? Už 
tai, kad Dana Kisilienė praeitais metais kolūkyje išmel- 
žė 4824 kilogramus pieno; A. Staugaitis 72 hektarų 
plote išaugino 44.5 centnerių kviečių derlių; Anelės Gri- 
gaitytės Paežerių kolūkyje penimos kiaulės kiekvieną die
ną priaugino po 653 gramus; Marija Gataveckienė pap
rastai iš vienos karvės vidutiniškai išmelžia 1316 kilogra
mus pieno.

Sniečkus įteikęs Vilkaviškio kolchozams kelias rau
donas vėliavas, gerokai vilkaviškiečius apibarė. Jam la
bai nepatiko, kad Vilkaviškio kolūkių darbininkai praei
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JONAS VAIČIŪNAS

Lietuviškos šeimos ir švietimo metais (1)
AraSSfilME VAIKUS TEKAMAIS

VADOVĖLIAIS
Ir mokytojai ir tėvai neretai 

nusiskundžia gerų vadovėlių 
lietuviškoms mokykloms pa
ruošimu, tinkamų skaitinių 
trūkumu. Tiesa, kai kurios 
vaikams ar jaunimui išleistos 
knygos negalėtų būti pagir
tos, pvz.: viena jaunajam at- 
žalynėliui išleista eilėraščių 
knyga būtų buvusi visai ne

tais metais laiku neatliko šienapiūtės. Vienur šienas buvo 
vėlai nuplautas, o vietomis jis visai nepiautas. Jis tvir
tina, kad vilkaviškiečiai nekreipia dėmesio į pievas, 
nors šienas yra labai reikalingas. Praeitais metais liko 
nenušienauti dideli pievų sklypai. Jis reikalauja, kad 
šiais metais panašūs dalykai nepasikartotų. Sniečkus 
nori, kad net ir miškuose esančios pievelės būtų nušie
nautos. Suvarytiems kolūkiečiams jis dar pridėjo, kad 
Vilkaviškio srityje daržovių derlingumas labai žemas. 
Praeitais metais buvo paruoštas planas daržovėms augin
ti, bet vilkaviškiečiai to plano neįvykdė. Vilkaviškyje 
yra daržovių konservų fabrikas, bet nebuvo daržovių...

Kaip Lenino mirties sukakčių minėjimai, taip vė
liavų įteikimas ir spartuolių atrinkimas yra tiktai oku
panto botagas kolūkių darbininkams plakti, kad* daugiau 
dirbtų, nieko už tai negaudami. Sniečkus giria melžėjas, 
išmelžusias daugiau pienoj bet jis nepagamina mašinų 
karvėms melžti. Amerikoje ir Europoje kiekviename di
desniame ūkyje karves melžia mašinomis, o sovietų im
perijos melžėjos neturi nuovokos apie esančias mašinas. 
Rusai gamina lėktuvus, kanuoles ir kulkosvaidžius Na- 
seriui, bet nepajėgia palengvinti melžėjų'darbo.

Bet tai nėra pati įdomiausioji Vilkaviškyje pasaky
tos Sniečkaus kalbos dalis. Įteikęs vėliavas ir apibaręs 
vilkaviškiečius, jis pasakė:

“Negalime pamiršti ir kolūkiečių asmeninio 
ūkio. Visi susipažinote su pavyzdiniu kolūkio įstatų 
projektu. Ten numatytos kolūkiečio asmeninio ūkio 
ribos, gyvulių skaičius. Kolūkis aprūpina kolūkietį 
ganykla ir pašaru. Mes ir iki šiol kolūkiečių ir tary
binių ūkių darbininkų asmeninių interesų nepamir- 
šdavom, bet privalome skirti jiems daugiau dėmesio. 
Čia reikėtų įvesti tokią tvarką, kad kolūkietis būtų 
suinteresuotas rūpintis jam skirtų ganyklų ir šienau
jamų sklypų derliumi. (“Tiesa”, geg. 15 d., 2 psl.) 
Kaip komunistai rūpinosi asmeniniu kolūkiečio ūkiu 

— lietuviai žino. Jie atėmė žemę, galvijus, namus ir san
taupas. Vėliau jiems davė kelis arus vištoms lesinti. 
Kiekvieną metą tuose aruose išaugintus galvijus ar 
paukščius apkraudavo mokesčiais. Dabar Sniečkaus va
dovaujama partija priėjo įsitikinimo, kad į asmeninius 
ūkius reikia kreipti daugiau dėmesio ir duoti kolūkie
čiams daugiau lengvatų. Okupantas įsitikino, kad žemės 
ūkio darbininko darbas nebus našus, jeigu derlių išsiveš 
rusai, o patį javų augintoją marins badu. Ne raudonas 
vėliavas reikia nešti Vilkaviškio kolchozų darbininkams, 
bet reikia duoti jiems daugiau pinigų, kad galėtų sočiai 
pavalgyti ir šiltai apsirengti.

Kas, varge vargeli, ką saky
tų, jeigu Lietuva būtų nepri
klausoma? Galėtume naudo
tis ir džiaugtumėmės galį visa 
laisva ir nesuvaržyta kūryba 
didžiuotis ne taip, kaip dabar. 
Įsileisdami komunistų partijos 
aprobuotą kūrybą, įsileidžia
me kartu ir pačią partiją, patį 
okupantą.

Jokios laisvos kūrybos pa
vergtoje tėvynėje nėra.

Vadovėlis kūrybos iš anapus 
pilnas, tiesa, gerokai atmieš
tas tremties rašytojų rašiniais. 
Net ir S. Tomarienės, čia iš 
mūsų atsiskyrusios ir nuėju
sios su pavergėju, apsakymų 
besama.

Ar atsimename, kad Toma
rienės raštus leidžia Vilniuje 
Maskvos pritarimu ir palai
minimu ?

Ar dabar aišku?

Eisime toliau. Lietuvis trem
ties! kūrėjas, rašytojas, daili
ninkas, muzikas ar kitoks pa
žemintas. Kubilinskas pasida
rė vertingesnių už Brazdžionį, 
Minelgą, Baroną ar kitus mū- 
suosius jaunimo literatūros 
kūrėjus. Jie šiandien tampa tik 
pagelbininkais aniems... Pa
galiau jeigu ir toliau taip vys
tysis, prieisime prie to, jog 
tremties kūrėjų darbai liks gu
lėti stalčiuose, kaip ir dabar 
jau pasitaiko, nespausdinti, o 
užpilsime tautiečius kūryba, sa
vanoriškai prisiimta, niekam 
neverčiant, tik maskviškiams 
pakalikams džiaugiantis, kad 
išeivijos lietuviai jau pradeda 
savo nusistatyme svyruoti, ne
žino prieš ką jie kovoja ir už 
ką...

Tai dar ne viskas, Gerbia
mas Skaitytojau. Gal paieško
kime Lietuvos Himno, Vyties 
ir trispalvės vadovėlyje?

Apgailestaujame, mes rasi
me ir tuos... Įpintus vidury 
knygos, sulygintus su kitais ra
šiniais ir piešiniais...

Jeigu kas yra pastebėjęs 
Tautos Himną, valstybės ženk
lą ar vėliavą kur nors knygoje 
ne pirmoje vietoje (himnas 
gali būti ir paskutiniu. Tuo pa
rodoma, į kur suplaukia visas 
veikalas), prašau pasakyti. 
Savaitę laiko varčiau visokias 
knygas, bet panašaus atsitiki
mo neradau.

Sakykime, himno visai nėra 
vadovėlyje. Tai jau nebūtų 
ypatinga klaida. Bet kada mū
sų tautos malda, giesmė paže
minama net tiek, kad jos vie
toje pastatomas Kubilinskas, 
belieka tik stebėtis ir paklau
sti, ar šis vadovėlis sąmonin
gai toks padarytas, ar netyčia.

Gražiu pavyzdžiu galėtų bū
ti VI. Vijeikio vaikams albu

bloga: patys eilėraštukai leng
vai ir mielai skaitomi, supran
tami, turi savo tikslą ir pamo
komosios minties. Tačiau tai 
tik viena pusė. Daug kas pri
klauso ir nuo dailininko. Tai
gi, tos knygos paveikslėliai, 
piešiniai visai nesiderino su pa
čios knygos turiniu. Kai ku
riose vietose nupieštieji vaikai

net neatrodė baltaodžiai. .. 
Nemalonu prisiminti mano gi
minaičio sūnaus žodžių: dėde, 
argi Lietuvoj buvo ir juodų 
vaikų?...

Pasitaikė ir daugiau netiks
lumų, iš kurių norėčiau vieną 
ryškiau paminėti.

Buvęs LB švietimo Tarybos 
Pirmininkas, ne per seniai pa
simiręs, Jeronimas Ignatonis 
vienos spaudos konferencijos 
metu buvo paklaustas, ar ne
vertėtų mums pasinaudoti ra
šytojų kūryba iš už geležinės 
uždangos, tikriau, iš paverg
tos Lietuvos. Ignatonio atsaky
mas buvo trumpas ir aiškus: 
mūsieji tremties rašytojai geri, 
ir jų kūrinių visai pakanka 
mūsajam atžalynui. Tai viena 
dalis. Žiūrint iš kitur, nega
lime prieiti prie to vadinamo 
“kultūrinio bendradarbiavi
mo”, mums žalingo, o naudin
go tik Maskvai.

Deja, Ignatonio nebėra, ir, 
dar nespėjus su jo atsiskyri
mu apsiprasti, naujoji “val
džia”, matyt, paneigė pasirink
tą buvusį nusistatymą ir išme
tė rinkon vadovėlį, pavadintą 
tėviškės “Rūtelės” vardu.

Šį kartą atsisuka medalis į 
kitą pusę. Zitos Sodeikienės 
piešiniai tikrai nieko negadi
na, yra ir labai gražių, o tas 
mūsajame gyvenime svarbiau
sia: kad ir mažiau padaryti, 
bet nepagadinti.

Einant prie pačių rašinių, 
pirmiausia triuškinamai, ne
maloniai nustebina jau pats 
pirmasis eilėraštukas. Visiems 
aišku, kas yra pirmas pusla
pis knygoje. Tai lyg įvadas, 
jeigu toks atskirai neparašytas, 
šiuo atveju tas įvadas, pagrin
dinis, įžanginis rašinys, nely
ginant laikraščio vedamasis, 
parašytas iš okupuotos Lietuvos 
komunistinio rašytojo K. Ku
bilinsko (mano žiniomis, Mas
kvoje nužudyto, bet tas nepa
keičia reikalo esmės). Ir kad 
jame būtų tikrai kas nors ypa
tingai gražu ar nauja? Dėl įdo
mumo pacituosime: “žalia rū
telė dygo, žalia rūta žaliavo. 
Vai lygo lygo lygo, žalia rūte
lė dygo. Nupiešiau aš rūtelę, 
rūtelę žalią žalią. Vai lygo lygo 
lygo, rūtelę žalią žalią”.

Štai ir vedamasis eilėraštis. 
Jis, gal būt, taikytas prie pa
vadinimo pačios knygos “Rū
telė”, bet, kaip pamatysime 
tuojau, prašauta pro šalį, jau 
ne vien dėl to, jog autorius jo
kiais atvejais nepriimtinas.

Nepriimtini ir kiti rašytojai 
iš okupuotos Lietuvos. Sunku 
būtų tarti, ar jie partiečiai ar 
ne. Taip pat ir gaidos, dau
giausia iš pavergtoje Lietuvo
je gyvenančių muzikų. 

mas “Lietuva mano tėvų že
mė”. Autorius tuoj po įvadi
nio žodžio duoda Lietuvos 
Himną, dar su paaiškinimais, 
kas tas himnas yra ir ką jis 
reiškia, — toliau Mažosios Lie
tuvos Himną. Ir tada bendrą 
krašto ir žmonių apibūdinimą. 
Tas viskas sudaro valstybę — 
nupieštos visų laikų Vytys, 
trumpai aprašomas valstybės 
įkūrimas, su miestų herbais ir 
Laisvės Varpu.

Lietuvos žemėlapiai, Nepri
klausomybės aktas ir jo pa
skelbimas, Vasario šešiolik
toji..

Ir, štai, visa tai atsiremia į 
tautą. Plevėsuoja trispalvė vė
liava.

Tik toliau vystomos atskiros 
krašto vietos.

Reikėtų nepamiršti, kas to
kį vadovėlį paruošė ir priėmė. 
Sakoma “JAV LB švietimo 
Tarybos šio vadovėlio tikrini
mo komisija siūlo jį išleisti”.

“švietimo Tarybos 1968 Lie
tuvos Laisvės Kovų Metais ko
vo mėn. 31 d. posėdyje (prot. 
4/35 komisijos nutarimą pa
tvirtino”.

Taigi, atsakomybę prisiima 
Švietimo Taryba. Vadovėlį iš
leidęs Kultūros Fondas įvykdė 
dviejų kompetetingų švietimo 
įstaigų nutarimus, nors irgi 
galėjo apsižiūrėti ar protes
tuoti.

Kur staiga prapuolė, kaip 
vysk. Baranauskas sako, “Visa 
prapuolė, tik ant lauko pliko 
kelios pušelės apykreivės liko”, 
visi nusistatymai, viešai ir ne
viešai kartoj mos mintys, jogei 
Amerikos mokyklose jaučiama 
pragaištinga liberalizmo ir ko
munizmo įtaka, tokiai įtakai 
nereikia pasiduoti, prieš ją ko
voti, jokiu būdu į lietuviškas 
mokyklas neįsileisti?

Ar tikrai jau, tik kelios apy
kreivės pušelės beliko?

Baigdamas norėčiau nuro
dyti faktą, kad abi diždiosios 
Marquette Parko lietuviško
sios mokyklos, priglaudžian
čios apie 900 vaikų (Donelai
čio ir Marquette Parko Litua
nistinė); atsisakė tokį vadovė
lį naudoti. Gal būt, ir daugiau 
tokių mokyklų esama, o ir ki
tos turėtų pasvarstyti, ar toks 
vadovėlis naudotinas, ar ne?

Kuri valstybė turtingiausia?

Du tarybiniai žmonės kalbasi:
— Kaip manai, kuri pasaulio 

valstybės turtingiausia ?
— Tarybų Sąjunga.
— Iš ko Jūs sprendžiat?
— Pats žinai, — visi vagia, 

ir vis dar lieka.
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T. IVANAUSKAS

APIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ

5
AVIS

Avies kultūros istorija yra taip pat se
na, kaip ir ožkos, tačiau ekonominiu at
žvilgiu ožką ji pralenkė. Nors kilusi iš 
kalnuose gyvenančių rūšių, avis i vis dėlto 
prisitaikė prie lygumų, ypač sausų stepių. 
Naminė avis sudarė daugybę veislių ir spe
cializavosi įvairiomis kryptimis. Vienos 
veislės yra mėsos tiekėjos, kitos — vilnų, 
net kai kurių avių ir pieno produkcija yra 
gana žymi, o pienas vartojamas prabangos 
sūriams gaminti (pvz., sūris “Roquefort”).

Kultūros istorijos duomenimis avis la
bai seniai pasirodė semitų kraštuose. Žy
dams, kurių tikybos nuostatai draudė val
gyti kiaulieną, aviena buvo svarbiausias 
riebalų ir mėsos šaltinis, tadėl jų avių 
ūkis buvo labai pakilęs. Apie tai byloja 
senų rūmų Nimrude (Asirijoje) reljefinis 
paveikslas iš 745 metų prieš mūsų erą. Ten 
atvaizduotas nelaisvėn paimtų žydų būre
lis su savo manta, prižiūrimas asiriečio 
kareivio, o greta kitas kereivis, varusis 
avių bandą. Iš to galima padaryti išvadą, 
kad Judėjoje (pietinėje Palestinoje) avių 
kultūra labai sena, o užpuolikams avys 
buvusios pageidaujamas grobis. Seniau
siai domestikuotiems gyvuliams avis pri
klauso ir Egipte.

Dėl naminių avių kilmės specialislai 

mano, kad buvo bent trys šio gyvulio šal
tiniai. Afrikos avių židinys buvo seniau
sias, nors ir ne svarbiausias, šios avys 
yra karčiuotos ir šiaip, ypač ragais, pana
šios į ožkas. Iš šio šaltinio yra kilusios bas- 
linių pastatų laikotarpio Europoje “dur
pinės avelės”. Laukinė rūšis, davusi tam 
pradžią, vadinama karčiuotąja avimi 
(Ammotragus tragelaphus).

Kitas naminių avių židinys buvo Azija, 
nepaprastai turtingas avių rūšimis kraštas, 
ir tam kraštui šioje srityje priskiriamas 
svarbiausias vaidmuo. Azijos naminės 
avies protėviu laikoma vadinamoji stepių 
avis (Ovis cycloeeros), paplitusi nuo 
Tibeto iki Azijos vakarinių ribų daugiau
sia lygumose ir kalnų papėdėse, šios avys 
turi labai ilgą uodegą. Veislės, kilusios iš 
šios rūšies, sugeba nepaprastai nutukti, 
žinoma, tuomet, jei pašaro randa pakan
kamai. Taukai susirenko arba uodegoje, 
arba šiaip pasturgalyje. Naminės avys iš 
Azijos pateko į Egiptą, paskui į Europą, 
o vėliau paplito visame pasaulyje, ypač 
Australijoje, kuri šiuo metu yra vienas iš 
stambiausių avienos ir vilnų produktų 
centrų.

Trečias naminių avių židinys yra pieti
nė Europa. Čia lig šiol laukinėje būklėje 
gyvena avies giminė — muflonas (Ovis 
musimon). Tai kalnų gyvulys, užtinka
mas dar Kipro ir Sardinijos salose, bet 
pastaraisiais laikais kai kurie kraštai, pvz., 
Šveicarija ir Lenkija, sėkmingai aklimati- 
zavo šį gyvulį laukinėje būklėje.

Yra pagrindo manyti, kad šiaurės Eu
ropos avių veislės yra kilusios iš muflono, 

o prie tokių seislių priklauso Vokietijos 
viržynų avis. Skandinavijos avys, o gal ir 
kitos veislės. Muflonas lengvai poruojasi 
su įvairiomis naminėmis avelėmis ir kilę iš 
to mišrūnai yra vislūs — tai artimos gimi
nystės įrodymas.

ŠIAURĖS ELNIAS

Iš visos elnių šeimos, kuri šiaip gana 
gausi ir plačiai paplitusi pasaulyje, yra 
tik viena rūšis, kurią žmogus pavertė na
miniu gyvuliu — tai šiaurės elnias. Lygi
nant su kitais elniAis, jis yra mažai prisi
rišęs prie miško ir daugiausia, bent vasa
rą, gyvena tarp miško ribos ir Ledjūrio, 
toje nejaukioje juostoje, kuri paprastai 
vadinama tundra. Čia šis nelepus gyvulys 
maitinasi daugiausia kerpėmis. Tundra 
tai tikra šiaurės elnio tėvynė tiek Europo
je, tiek Azijoje, liek ir Amerikoje.

Žemėje buvo laikotarpis, kai klimatas 
pasidarė žiauresnis ir šiaurės kraštai apsi
dengė ledo pluta. Šios plutos kraštas sie
kė Europoje Alpes ir net Pirenėjus, o tun
dra tuomet buvo paslinkusi toli į pietus. 
Tuomet vidurinėje Europoje gyventa vi
sokių žvėrių ir paukščių, kurie dabar su- 
tinkomi vien tolimos šiaurės kraštuose; 
tuomet ir šiaurės elnias buvo paplitęs iki 
pietinės Europos kraštų, o ir gana gausiai, 
nes jo palaikų randama apsčiai. Randama 
jų nemažai ir Lietuvoje.

Po ledynų laikotarpio klimatas vėl at
šilo, ir šiaurės elnias, kartu su kitais šalto 
klimato gyvūnais, vėl pasitraukė į šiaurę. 
Kada jis virto naminiu gyvuliu, mes tiks
liai nežinome, bet atrodo, kad tai įvyko 

vėlai, nes ligi šiol jis nėra pilnai prijau
kintas ir, palyginus su jo laukiniais vien
genčiais, mažai pasikeitęs. Yra tikra, kad 
ledynų laikotarpio žmonės elnią medžio
jo, ir atrodo, jog laplandiečiai IX amžiuje 
dar nežinojo prijaukintų elnių, vien tik 
juos medžiodavo. Ir tik XVI amžiuje žino
mas švedų istorikas ir kartografas Glaus 
Magnus mini prijaukintus šiaurės elnius 
Skandinavijoje, bet kai kurie gamtininkai 
mano, kad šio gyvio domestikacija pir
miausiai įvyko tolimuose Azijos rytuose, 
vėliau išplito į vakarus.

Iki elnio domestikacijos tolimos šiaurės 
žmogus turėjo tik vieną prijaukintą gyvu
lį — šunį, nors ir labai naudingą, bet ne
pakankamą. Elnias užpildė šią spragą ir 
virto naudingiausiu žmogaus palydovu. Iš 
jo odos daromi drabužiai, apavas ir dau
gybė kitų naminės apyvokos daiktų. Jis 
tiekia geros mėsos ir pieno, nerėikalauda- 
mas už tai pašaro, nes maistą randa sau 
pats, šiaurės žmogus elniais jodinėja ir 
važinėja, o jie sugeba greitai bėgti — apie 
20 km. per valandą. Plačios kanopos lei
džia jam laikytis sniego paviršiuje, o va
saros metu — klampiosfe vietose. Tikrai 
galima pasakyti, kad šiaurės elnias ir šuo 
užkariavo žinogui tolimosios šiaurės kraš
tus.

KUPRANUGARIS

Kupranugariai, lygiai kaip galvijai, 
avys ir elniai, yra atrajotojai, be to, iš 
daugelio požymių aišku, kad tai seniausi 
atrajotojų atstovai. Jie, pvz., turi prieša
kinius dantis viršutiniame žande, kuriuos 

evoliucijos eigoje prarado jaunesnės rūšys
— elniai, karvės ir kt.

Kupranugarių ‘ šeimos židinys yra Š. 
Amerika, bet juos ištiko toks pat likimas, 
kaip ir arklį: ši šeima išmirė savo kilmės 
krašte, o išliko tik tos rūšys, kurios iš šio 
krašto iškeliavo. Šiandien pasaulyje yra 
du taškai, kur randama kupranugarių šei
mos atstovų, tai — Pietų Amerika (lama) 
ir Centrinė Azija (dvikupris ir vienakup- 
ris).

Kupranugario domestikacija žmogaus 
kultūrai turėjo didžiulės reikšmės, nes 
drąsiai galima pasakyti, kad šis gyvulys 
užkariavo žmogui šiaip sunkiai prieina
mus stepių ir dykumų kraštus.

Nors ir nevisais atžvilgiais malonus gy
vulys, kupranugaris teikia žmogui nepap
rastų paslaugų: visų pirmiausia kaip stip
rus gyvulys. Normali jo pakeliama našta
— 250 kg.

Žinios apie prijaukintą kupranugarį, 
tiek dvikuprį, tiek vienkuprį, pirmučiau
sia randamos Azijos istorijoje, šios dvi 
kupranugario formos nėra skirtingos rū
šys, tai tik dvi tos pačios rūšies veislės, 
bet vienakupris, arba dromedaras, pri
klauso daugiau pietų kraštams, o dvikup
ris — šiaurės sritims. Asirijos tautoms 
kupranugaris buvo žinomas jau maždaug 
tūkstantis metų prieš mūsų erą; tai liudija 
tikslūs dvikuprio atvaizdai Nimrudo obe
liske tarp kitų duoklės objektų, mokamų 
karaliui Salmanasarui II.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS

P. VENCLOVAPAKALBĖKIME GASPADORIŠKAI
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Vai, kur nuvairuos, vai kur sų veikėjai, kaip prelatas M. 
nužėgliuos L. Bendruomenės Krupavičius, prof. S. Kairys, 
laivelis? — toks klausimas da- L. šimutis, K. Bielinis ir kiti.

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad, ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

bar kyla į šios organizacijos 
vadovybę įsispraudus karin
giems bičiuliams. Tiesą pasa
kius, Bendruomenei nesisekė 
jau beveik nuo pradžios, bet 
vis dar šiaip taip krutėjo; o 
dabar — juo toliau, juo gra
žiau. .. Todėl pravartu išsikal
bėti atvirai ir gaspadoriškai, 
kaip sakydavo didelis toleran- 
tas garbingo prisiminimo a. a. 
J. Bačiūnas.

P. L. Bendruomenė — tai labai 
graži idėja. Ji turėjo apimti 
visus pasaulyje pasklidusius 
lietuvius, juos vienyti ir burti 
į vieną šeimą, saugoti, kelti ir 
puoselėti savos tautos kultūri
nes vertybes, kelti lituanistini 
švietimą. Tur būt, niekas ne
abejoja, kad tos vertybės yra 
vienintelis laidas plačiame, pa
saulyje pasklidusiu lietuvių iš
likimui. Dar tik Bendruome
nei kuriantis, prisimename su 
kokiomis gražiomis viltimis ją 
pasitiko ano meto žymieji mū-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEŽISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Tačiau jie lyg nujausdami ir 
įspėjo bendruomenininkus lai
kytis nustatytuose rėmuose. 
Tada atrodė, kad nesunkiai tas 
galėjo būti įvykdoma, žmo
nės atsistojusiems Bendruo-Į 
menės vadovybės pryšaky, rei
kėjo tik geros valios ir noro 
bendrai ir darniai dirbti. Bet 
išėjo kitaip. Dabar jau atro
do, kad Bendruomenė veda- 

(ma prie sunykimo.

Kurgi tos nesėkmės priežas
tys ? Man atrodo, kad pačiuo
se organizacijos pagrinduose. 
Organizacijoj, kokia yra ben
druomenė, įgyvendinti vienos 
partijos demokratiją, o tuo la
biau bet kokio laipsnio dikta
tūrą, neturint policinių prie
monių, neįmanoma. Kaip ma
tome, dabartinėje Bendruo
menės konstrukcijoje įsigalėti 
toms negerovėms galimybių 
yra. Bendruomenės ar pana
šios organizacijos klestėjimui 
galimas tik bendras susitari
mas. Tai įrodė Alto organiza
cinė struktūra, kurį remia kuo 
ne visos patriotinės organiza
cijos, klubai ir daugumoj pa
vieniai asmenys. Altas ne kar
tą buvo smarkiai puolamas vi
sokio plauko “reformuotojų”, 
bet turėdamas stiprų užnugarį 
nesubyrėjo, o dar sustiprėjo. 
Ypač Altą stiprino dar ir tas, 
kad tų visų “reformuotojų” šū
kavimai rėmėsi tik tuščiažo
džiavimu. Vienas iš “reformuo-

Buvęs pasaulio sunkaus svorio čempionas, boksininkas Rocky Mar
ciano pozuoja prie garsaus Romos Kolizėjaus, kur senovėje vykda

vo tokiu pat stipruoliy gladiatorių kovos.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GELI NINKAS 
(PŪTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PŪTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

" .. ..................... ■!■■■■■■■■■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■nu ■■■! ■■■■.■■—r.—-.į

IR VĖSINA
IR VĖDINA: 

PASIŽIŪRĖKIT NAUJŲJŲ 
VĖSINTUVŲ 

(Air Conditioners)
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DP V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619S

3 easy ways 
\ to get the 
VZip Codes 

m\ ^''5’7 °f 
j / people 

bf* / you 
■^<^7 write to:

When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council.

tojų” neseniai pasigyrė, kad 
dėl Alto ir Vliko reformų įvai
rių projektų ir planų prirašyta 
ištisi tomai. Tai irgi tik tuščia
žodžiavimas. Tiesa, prirašyta 
ir prikalbėta marios, bet kon
krečių projektų, bent man nie
kur neteko skaityti, nei girdėti.

Girdėjosi tik šūkavimai: — 
Naujų jėgų, naujų idėjų, nau
jų darbų ir žygių! Bet kur ir 
kas tos jėgos su naujomis idė
jomis, su naujais sumanymais 
ir žygiais, taip tuose “tomuo
se” jų ir nesimato. Kas paga
liau yra tos naujos, jėgos su jų 

| magiška galia? Skundžiasi, 
kad Lietuvos vadavimo reika
las nejuda iš vietos. Pasakyki
te tuos Jnaujus planus, kurie 
Lietuvos laisvės reikalą pastū
mėtų bent viena pėda ir visi 
griebsimos už jų. Parodykite 
tas naujas jėgas, kurios dabar
tinę Lietuvos bylos stagnaciją 
sukrėstų iš pagrindų ir išju
dintų riedėti pirmyn. Mes visi 
šauksime-— valio! Ir eisime 
su jais. Ne tuščių šūkavimų 

j mums reikia, bet bendram 
'tikslui siekti ir sutartino dar
bo. Atrodo, kad per tiek metų 
jau ir liežiuviai turėjo sudilti 
tuščiai betauškiant.

. Pagaliau jaunimas. Labai 
mėgsta pakalbėti jaunimo var
liu ir vis pakaltinti kitus, tik 

i ne save, kad jaunimo neįtrau- 
įkia į lietuvišką veiklą. Atrodo, 
daugiausia galimybių turi jau
nimą patraukti į lietuvišką 
veiklą L. Bendruomenė. Ta
čiau nusiskundžiama, kad net 
jomarkinėse Bendruomenės 
konferencijose jaunimo nesi
mato. Tuo tarpu Alto Chica- 
gos skyriuje šiais metais net 
pirmininkauja jaunimo atsto
vas. Centro valdybos pirmi
ninkas irgi ne senis. Vilkas su 
energingu jaunu pirmininku 
turi dar ii’ daugiau jauni] žmo
nių. Ir ateityje į šių organiza
cijų vadovybes jauniems žmo
nėms durys, atviros. Nepagei
daujami tik visokių rūšių bi
čiuliški smogikai, kurie kėsi
nasi išardyti bendrą darbą 
taip, Taip jau išardė L. Bend
ruomenėje.

Lietuvių jaunimas dar gyvas. 
Tai parodė tūkstančiai jų su
plaukiančių į dainų ir tautinių 
šokių šventes. Tai parodė vi
same pasaulyje išsimėtę cho
rai, tautinių šokių grupės, kur 
tik lietuvių yra. Tačiau, jei da
bartinių rietenų keliu bus ei-

narna ir toliau, tai po kelių 
metų jie nuo vyresniųjų atsiri
bos, ar ir visai jų neteksime.

Grįžtant prie L. Bendruome
nės reikia pasakyti, kad ją su
jaukė visokį vadukai, kurie 
savo vadistines ambicijas pa
statė aukščiau Bendruomenės. 
Prisiminkime tik netolimos 
praeities Bendruomenės kon
ferencijas ir jų visokiomis 
kombinacijomis suktus balsavi
mus. Jomarko sukelta daug, 
bičiuliai “laimėjo”, bet pasi
rodė, kad sudėtingam Bend
ruomenės darbui jie visai ne
tinka. Jų sau pareikštas pasiti
kėjimas visuomenėje įnešė tik 
aitraus juoko. Bičiulių fron
tas prieš Bendruomenę žūt būt 
turi būti išlaikytas, bet ar Ben
druomenei tas į sveikatą ?

Kai kas stebisi, kad kai ku
rie bičiuliai net su kunigų ar 
daktarų titulais, konferenci
joj elgėsi kaip arogantiški pus
berniai. * Kuo čia stebėtis. Juk 
senai žinoma tiesa, kad yra 
nemokytų džentelmenų ir ge
rokai prasimokiusių, na ži
not ... Geriau nutylėt. Gėda.

“Drauge” š. metų 95 nume
ryje JAV LB centro valdybos 
paaiškinime dėl aukų rinkimo 
sakoma, kad jau nuo 1961-62 
metų Bendruomenė maišosi 
ten, kur pagal seną tradiciją, 
Vasario 16 proga aukas Lietu
vos laisvės reikalams rinkdavo 
tik Altas, čia nesą nieko nau
jo-

Graži logika. Atseit, ko čia 
triukšmaujate. Jei mes senai 
į Alto vežimo ratus kaišiojame 
pagalius, tai ko čia dabar rė
kiate. Mes tai darome pagal 
įsisenėjusį paprotį.

Ten pat dar raminama, kad 
jie nesikėsina griauti jokios ki
tos lietuvių institucijos. O kas 
ten užsimanė vieno kambario, 
į kurį suvarius visus būtų gali
ma sušukti: — šarap! Dabar 
tik mes čia kalbėsime! O koki 
ten Los Angeles bičiuliai, su 
jiems apsireiškusiu, visą laiką 
savo frontuose griežia dantį 
prieš Altą ir Vliką ?

Nors kai kas rašydamas 
apie paskutinę L. Bendruome
nės konferenciją ramina, kad 
čia nieko blogo; kad tai esą ir 
demokratiška ir normalu, kad, 
žiūrėkite, šios šalies ir kongre
se- filibustcriai yra.

Kaip ten beteisintume, bet

visi jaučiame, kad taip nege
rai, kad L. Bendruomenė sun
kiai negaluoja, kad jos ligai 
pašalinti reikia ieškoti prie
monių, o gal net operacijos. 
Šioks toks ligos apraminimas 
nieko nepadės. Visokius fili- 
busterius sau gali leisti tie, ku
rie turi laiko, pinigų ir neturi 
tokių savo tautos problemų, 
kokias turime mes. Lietuviai 
dėl kieno tuščių ambicijų lai
ko neturėtų eikvoti.

Ieškant priemonių bendruo
menės negalavimams pašalin
ti, reikėtų aiškiais nuostatais 
užkirsti kelią, kad visoki sau- 
valiautojai, kad ir balsavimų 
metu, negalėtų pro paragrafus 
landyti kaip, kada ir kur jiems 
patinka.. Be to, ar iš viso ne
reikėtų keisti organizacinį su
tvarkymą. Kad ir neparai- 
džiui, gal reikėtų paimti Alto 
organizacinę struktūrą. Išeivi
joje turime daug įvairių orga
nizacijų, kurios labai gerai ir 
demokratiškai tvarkosi. Bei- 
kėtų jas įtraukti, kad per savo 
rinktus atstovus jos Bendruo
menėje turėtų sprendžiamą 
balsą.

O antra, vadovybės kai ku
rie asmenys jau aiškiai parodė 
savo nesugebėjimą dirbti ben
dro visuomeninio darbo. Kad 
ir didelį troškulį jie jaučia va
dovauti ir kitus, kaip kariuo
menėj grandinis naujokus pa- 
komanduoti, bet Bendruome
nės labui turėtų užgniaužti sa
vo tuščias ambicijas ir vietą 
užleisti tiems, kurie sugebės 
su visokių pažiūrų žmonėmis 
dirbti bendrą darbą. Gero vi
suomenininko privalumų eilė
je turi būti nelaikymas savęs ir 
tik savęs vieno viską išmanan
čiu, o visų kitų nieko neišma
nančiais durneliais. Visuomet 
reikia žinoti, kad ne organiza
cija tarnauja kokiam nors ir 
labai ambicingam vadukui, bet 
jis tarnauja organizacijai, jei 
sutiko tas pareigas pasiimti.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žės 21 dieną, 7:30 vai. vak., Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43 St. Nariai kvie
čiami dalyvauti ir aptarti bėgančius 
klubo reikalus, kurių yra daug, taipgi 
reikia pasiruošti ir piknikui, kuris 
įvyks birželio 15 d. Nariai visi da
lyvaukite susirinkime.

Rožė Didžgalvienė, rast.

A. + A.
BERTHA WALŪNAS 
Gimusi Dangelowicz 

Gyveno Chicago, Illinois
Mirė 1969 m. gegužės mėn. 19 d., 5 tai. ryto, sulaukusi apie 80 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vištyčio miestelyj,
Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Marta su vyru Alex Sulkson, anūkai: Alex 

jr., ir Joan Schroeder, 5 proanukai, sesuo Sophie Leonowicz, 2 broliai: 
Cuba Dunn ir Victor Dunn ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo, žmona mirusio Martin Waluno.
Priklausė Humbold Parko Lietuvių klubui.
Kūnas pašarvotas Kolssak koplyčioje, 4255-59 W. Division St.
Ketvirtadienį, gegužės 22 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Berthos Walunas giminės, draugai ir pažįstami niiošir- 

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, sesuo ir broliai su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius Kolssak. Tel. AL 2-3600.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEPETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASATHS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Nauji leidiniai
Stasys Barkauskas. Velnia- 

žmogiai arba šėtoniška Kome
dija, išleista Bertos Barkaus
kienės 1968 m. Bostone; kietais 
viršeliais, 519 psi., Library of 

' Congress Catalog Card No. 68- 
59492.

Berta Barkauskienė savo vy
ro, Lietuvos kariuomenės ma
joro Stasio Barkausko, mirusio 
1950 m., įamžinimui 1968 m. 
Bostone išleido jo parašytą dra
minį veikalą “Velniažm ogiai 
arba “šėtoniška Komedija”.

Kaip iš pridėtos biografijos 
matosi, Stasys Barkauskas jau 
nuo 1930 m. rašė įvairiomis te
momis mūsų spaudoje ir yra 
išspausdinęs visą eilę knygelių, 
daugiausia liesdamas Lietuvos 
kariuomenės sveikatingumo ir 
mirtingumo klausimus.

1937 m. išspausdino knygutę 
“Zodiako ženklai”. Autoriaus, 
matyt, jau seniai domėtasi o- 
kultizmu, saulės sistemos kons
teliacijomis, astraliniais kūnais, 
magika, astrologija, o ypač re
inkarnacija.

Reinkarnacinė filosofija ypač 
atsispindi S. B. Velniažmogių 
veikale.

Šis draminis veikalas para
šytas dviem variantais: proza ir 
eiliuotu tekstu. Abu variantai 
turi 3 dalis su prologu ir epilo
gu-

Kas gi tie velniažmogiai? 
Nors drama perpinta įvairiais 
astralų paveikslais, savotiškais 
spiritizmo seansais, reinkarna
cija (žmogaus iš naujo gimi
mu), tačiau pagrindinė siužeto 
mintis labai jaučiama. Velnia
žmogiai — velniai, Įsikūniję 
žmonėse, naciuose ir bolševi
kuose.

Vyriausias personažas — 
Manteufelis, nacių atstovas, ša
lia jo veikia žvaigždžių Vadas 
(Amerikos), Liūtų Vadas (An
glijos), Slibinų Vadas (Kini
ja?), Gaidžių Vadas (neaišku, 
gal Prancūzijos), Zveriovas 
(Sovietų). Pažymėtini Mėlynų
jų partizanai. Tai būtų patriotų 
kariuomenės atstovai, Tamsių
jų okupantų kariuomenė (vo
kiečių), Pilkųjų kariuomenės 
atstovai (komunistai). Visa eilė 
veikėjų, didesnių ar mažesnių, 
surinkta šioje knygoje: žaltys, 
šėtonas, kai kurių realiųjų vei
kėjų astralai, Kristijonas, atsi
skyrėlis, bet jis kartu ir astralo 
vaidmenyje (lietuviškas Rū
pintojėlis) .

šio draminio veikalo laikas— 
1941 m. Vieta: žemės planetoj 
ir antgamtiniam pasauly.

Nors pati drama parašyta 
Įdomiai, kalba gana taisyklin
ga, eiliuotame variante net ei
liavimas neblogas, charakteriai 
ryškūs, bet dėl ilgų, ištęstų 
(pav. legendos) monologų, ilgų 
(šiaip gana Įdomių) šėtono iš
šaukimo burtažodžių, — vargu 
tokią dramą būtų Įmanoma 
perkelti Į sceną. Tačiau scenos 
darbuotojai turėtų atkreipti i 
ją. savo dėmesį.

Labai pagirtinas ponios Bar
kauskienės ryžtas pastatyti sa
vo vyrui šitokios rūšies pa
minklą. S'. P.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
t RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SKAITYK PATS IR PARAGINI 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
r- WEDNESDAY, MAY 21, 1969

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

“Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

KO VERTI KŪTVĖLŲ 
PLAUKAI?

John Lennon, vienas iš ketu
rių pirmųjų ir pats gabiausias 
angliškųjų kūtvėlų, kuriuos An
glijoje vadina “vabalais” (beat
les), šiomis dienomis nusiskun
dė “subankrotavęs”, tai yra ne- 
beturįs pinigų. Bet gi jis su 
savo nauja žmona Yoko ką tik 
pirkosi Anglijoje žinomąjį Tit- 
tenhurst Park, 18-j o amžiaus 
dvarą su rūmais ir 72 akrais že
mės. Be dvaro pilies ten dar 
yra: keturi namai tarnams gy
venti ir keturi šiltadaržiai; prie
varčių ložė, paveikslų galerija 
ir arbatai gerti paviljonas; tenis 
žaidimų aikštė, šildomas mau
dymosi baseinas ir kriketui loš
ti aikštė.

gg - ■
TRUMPAI Į

♦

— V. Momkus, Marquette
Parko parapijos choro pirmi
ninkas, yra energingas ir darb
štus žmogus. Jisai tvarko cho
ro reikalus. Dabar, kai cho
ras aktyviai yra Įsijungęs Į 
muz. Sasnausko kūrinio “Re
quiem” išpildymą birželio 14 
d. vietos bažnyčioje, visoke
riopi darbai žymiai padidėjo. 
Tačiau jisai nenusimena, sa
kydamas, kad sujungtomis jė
gomis galima atlikti didelius 
darbus, tik reikia sutarti ir 
dirbti.

— Policija greitai sutvarkė 
demonstrantus, jaunus vaikė
zus, kai jie gegužio 9 d., penk
tadienį, 3 vai. po pietų, pasi
rodė prie Western ir 66 gatvių. 
Bet prabėgdami pro J. Liepo- 
nio krautuvę spėjo išmušti 
Chicago Savings and Loan Ass. 
patalpos vieną langą, 6245 So. 
Western Ave. Tai matė pats 
John Pakel ir kiti tarnautojai 
bei klientai.

— Detroite, kur gyvena vie
na veikliausių ir geriausiai or
ganizuota lietuvių kolonija, 
buvo sudaryta nauja Detroito 
Lietuvių organizacijų Centro 
Valdyba. Pirmininkas Kazys 
Veikutis, vicepirm. Rimas Su- 
kauskas — Sakis, sekretorius 
Jonas Švoba, finansų, sekr. 
Petras Pagojus, iždininkas 
Vacys Lelis, valdybos narys ir 
organizacijų ryšininkas Anta
nas Sukauskas ir valdybos na
rys bei ALTos Kongresui ko
misijos narys Petras Januška.

— Detroito Darbo Dienos sa
vaitgalyje ALTa šaukia didin
gą Lietuvių Kongresą. Ta pro
ga ir DLOCui teks nemažai pa-

Vokietijoje labai populiarus auto lenktynių sportas, čia matomi 
"formula 2" automobiliai Nuernbergo lenktynėse. Jie turi abie

juose galuose stabilizavimo stogelius.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REGISTERED
NURSES

111 bed general hospital located 
in a city of approximately 28,000 
and serving surrounding area 
with 50 mile radius needs Regis
tered Nurses to increase present 
staff. Positions are available in 
all departments. Starting salary 

is $6,500 yearly.
Farmington is located at the 
southern tip of the Rocky Moun
tains, has a mean temperature 
of 51 degrees, and a delightful 

place to live.
For further information please 

write or call:
DIRECTOR OF NURSES

SAN JUAN 
HOSPITAL INC.

Farmington, New Mexico 87401 
Phone (505) 325-5011

MUMS REIKALINGA
VIRĖJA

nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. vak. Geras
atlyginimas ir puikios darbo sąlygos. 

JULIA’S RESTAURANT
4656 So. WESTERN AVENUE

MISCELLANEOUS FOR SALE 
ĮvaIrūs Pardavimai

23" ADMIRAL COLOR TV, Magnavox 
AM-FM stereo console and Pfaff zig

zag sewing machine.
All very reasonable. Tel. 478-2499.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI netoli šv. Kryžiaus 
bažnyčios 4 ir 5 kamb. butai po 2 ir 
3 miegamus, naujai išdekoruoti su vi
sais patogumais. Virtuvės ir vonios 
išklotos plytelėmis. Pageidaujamos 
suaugusių šeimos. Skambinti nuo 

9 vai. ryto iki 12 vai. r., išskyrus 
sekmadienį, 927-9236.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

reigų. Į būsimų komisijų dar
bus jau sutiko Įsijungti: Elzbie
ta Paurazienė, Rimas Sukaus
kas, Stasys šližys ir Petras Ja
nuška. Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centro adresas: 
2002 Ferdinand St, Detroit, 
Mich., 48209.

— Trečiadienį, gegužio 14 d 
ALTos biure įvyko mėnesinis 
ALTos valdybos posėdis, ku
riame buvo svarstomi Lietuvių 
Kongreso 'Detroite reikalai, 
genocido parodos leidinio ir 
rajoninių konferencijų klausi
mai. AlTos pirm. E. Bartkui 
išvykus, posėdžiui pirminin
kavo pirmasis vicepirmininkas 
dr. Pijus Grigaitis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS 
LAYOUT AND FIT-UP MEN 

Also DETAILERS
MUST BE FIRST CLASS PERMANENT EMPLOYMENT 

For heavy and light structural field fabrication interested in relocating 
in Utah. Salary $3.47 per hour. Fringe benefits include paid holidays, vaca

tion, sick pay and group insurance.
— Please list past work experience — 

Phone 801—225-5240 or write 
MOUNTAIN STATES STEEL COMPANY 

PROVO, UTAH 84001P. 0. BOX M.

CONTAINERS INCORPORATED
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051

An equal opportunity employer (Mention Paper)

MUMS REIKALINGAS 
VIRĖJAS 

nuo 8 valandos ryto iki 4 vai. vak. 
Geras atlyginimas ir puikios darbo 

sąlygos.
JULIA’S RESTAURANT 

4656 So. WESTERN AVENUE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkių

COOKIE PACKERS
Whole sale cookie bakers.

Experience not necessary. Will train 
Fringe benefits including hospitali 

zation.

FORMĘL BAKING 
CORPORATION

2518 No. Willets Court APPLY IN PERSON
First St. North of Milwaukee 

at 2500 No. Sacramento.

REIKALINKA

PATIKIMA MOTERIS 
Daktaro namuose Lincolnwoode. žmo
na taip pat dirbanti. Kalbėti vokiš
kai. šeimininkavimas ir lengvas viri
mas. 2 mok. amžiaus vaikai: T/z—10 
m. Gyventi vietoje. Atlyginimas su
sitarus. Mokėti kiek angliškai. Geri 
namai tinkamam asmeniui. Nuo bir

želio 1 dienos.
Tel. po 6 vak. ir sekmadienį bet 

kuriuo laiku

OR 4-2007
WAITRESSES

Over 21. Simpl menu.
Apply:

THE CAVE INN.
827-7818

2733 Mannheim Rd., Des Plaines

GIRL FRIDAY
Growing Service organization for large 
air-conditioning manufacturer. Ty
ping, billing, phone. Good opportu

nity for right person.
Mr. GREEN
DE 7-1900

PATYRUSI ŠVEDIŠKAME VIRIME 
MOTERIS. 2 asmenims, 5 darbo die
nos savaitėje, nuo 4 vai. p. p. iki 7 vai. 
vak. $3.00 į valandą. Arti šiaurinės 
miesto dalies. Reikalingos rekomen

dacijos.
Skambinti Mr. NULTON nuo 9 r. iki 

5 vai. p. p. tel. FR 2-7362

TYPIST
Good with figures and 

adding machine.
Must enjoy details.

45 W. 24th ST., CHICAGO
225-6633

CASHIER
5 days, no eves, or Sat. Intelligent 
responsible person for fine women’s 
wear store. Excel, working conditions. 

TYPING ESSENTIAL 
MR. PETERS

200 WEST RANDOLPH 
Tel. 726-6454

GENERAL OFFICE
Small office. Grow with us. Inter
esting, variable duties consists of 
light typing, answer phones, apti
tude for figures helpful, etc. Com
pany benefits include Profit Shar
ing, Hospitalization, etc. Transpor
tation necessary. Melrose Park- 

Maywood area.
Call Mrs. MAY between

8 and 3:30 P. M. — 345-0402

MACHINE HELPERS 
2nd Shift 

ALL BENEFITS
GOOD PAY

PACKAGING 
CORPORATION 
OF AMERICA

5950 W. 51st ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikiai

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side 
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 
week. Paid Holidays, Vacation, 

Insurance.
SWABY MFG. CO. 

1820 No. MAJOR AVE. 
Phone 8894200

Ma- 
day 
and

• WELDERS
• FITTERS
• ASSEMBLERS
• BORING MILL 

LATHE
FOR 1st AND 2nd SHIFTJS

&

Steady Jobs.
Overtime available.

Excellent Fringe benefits.

PAGE ENGINEERING 
Lawndale Route 

Santa Fe Railroad
McCOOK, ILLINOIS

GENERAL FACTORY
HELP WANTED
Good Opportunity 

6433 W. 99 ST.
EXPERIENCED

MAINTENANCE MAN
FOR NORTHSIDE 
PLATING SHOP

Excellent fringe benefits, group 
insurance, paid holidays and li

beral vacation plan.
Apply at

CRAFTSMAN PLATING
TINNING CORP.

&

3025 North Greenview 
or phone 477-1040

MAINTENANCE MAN
FOR PRIVATE SCHOOL 

MECHANICALY INCLINED.
DAY WORK.

Permanent congenial surroundings.
Good starting salary.

NEAR NORTH AREA.
(COUPLE WELCOME)

SU 7-0820
MACHINE REPAIR

We are looking for a man with some 
experience in machine repair. Will 
train man with an aptitude for ma

chines and highschool education.
GENERAL

ENGINEERING WORKS 
4701 W. DIVISION ST.

FURNITURE FINISHER 
EXPERIENCED 

Steady job. Good pay. 
ROCHELLE’S INC. 

412 NORTH ORLEANS 
527-2236

WE NEED
MACHINE OPERATORS

FULL TIME. PLUS OVERTIME.
MANY COMPANY BENEFITS.

MR. NATALE
C. & S. INDUSTRIES

5310 W. 66th ST.

JANITORS WANTED
Must be union or willing to join. 

Work and live in beautiful Elmhurst. 
$582 per month plus apartment.

MR. MASON
832-7600

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233.
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie- 
metų senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami P/2 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. tus, mūriniai namai.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

CICERO, gražus 3 butų mūrinis, Cer- 
mak — 50 Avė. apyl. 4-4-2Vz kariib. 
$200 pajamų, priedo butas savininkui. 
Geras pirkinys $23,500. SVOBODA 
2134 So. 61st Ct. BI 2-2162, neatsa
kius LA 1-7038.

MARQUETTE PARK private 7% 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

2 STORY BRICK

EQUIPMENT FOR SALE.
2 flat over tavern. Good location, 

fully equiped.
CALL

544-5290

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.; REpublic 7-1941

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HOME INSURANCE

GA 4-8654
Stat e. Far m. fire and ■ Casualty Com party

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

lių gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5V2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. (13rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas heismontas. 50 
pėdų lotas. ‘ 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
ne. Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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